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RIKAI NAU
KONGRESO KOMITETAS PABŪGO
SAVO ENERGINGO TYRINĖTOJO
Pajudinus federalinę komisiją, atgarsiai 
nuėjo iki Baltųjų rūmų aukštųjų tarėjų

WASHINGTONAS, D. C. — Atstovų rūmų pakomitetis, kuris 
nutarė ištirti FGC (federalinės komunikacijos komisijos) narių 
pašalines pajamas ir piniginius ryšius su radijo-televizijos kom
panijomis, yra nepatenkintas savo vyr. tyrinėtojo Dr. Bernard 
Schwartz pasiryžimu ištirti dalyką iš esmės.

TONIZUOS KAIMO BOMBARDAVIMAS
IŠVIRTO Į TARPTAUTINĮ SKANDALĄ

Dulks svarstė dalyką su prez. Eisenhoweriu
WASHINGTONAS, D. C. — Prancūzų keršto aktas prieš Tu

niziją pridarė Amerikai ir Nato sąjungininkams didelių nemalo
numų ir naujų rūpesčių. Nemaža laiko pirmadienį ir sekma
dienį prez. Eisenhoweris praleido besitardamas su valstybės se
kretorium, kaip likviduoti šį keblų konfliktą tarp dviejų drau
gingų valstybių — Prancūzijos ir Tunizijos.

Dr. Schwartz, 36 metų, yra 
New Yorko universiteto teisiu 
profesorius, kelių mokslinių kny 
gų autorius. Pajutęs politinę 
realybę, jis ir pats gailisi apsi
ėmęs dirbti šį darbą. “Būtų bu
vę geriau, jei tos žiaurios tik
rovės būčiau nepažinęs,” išsi
reiškė Schwartz korespondentui.
Nariai puola tyrinėtoją

Iš pakomiteto 7 narių 4 yra 
demokratai ir 3 respublikonai. 
Kadangi tyriamieji FCC komi
sijos nariai yra artimi žmonės 
Baltiesiems rūmams, respubli
konams nesinori iškelti aikštėn 
narių neetinį elgesį. Keista, kad 
ir keletas demokratų sudarė ko
aliciją su respublikonais prieš 
savo vyriausią tyrinėtoją Dr. 
Schwartz. Dar keisčiau, kad 
pats Schwartz yra respubliko
nas, bet teisingas žmogus, nors 
ir naivus partinėj politikoj.

Kvočia savo tyrinėtoją
Dr. Schwartz pajuto spaudi

mą iš pačių aukščiausių vietų 
(Baltųjų rūmų) ir pareiškė abe
jonę, ar jis tą spaudimą išlaikys. 
Pakomitetis, užuot tyrinėjęs F- 
CC komisijos narių dvigubas pa
jamas — vienas iš fed. iždo, ki
tas iš televizijos kompanijų — 
pastarosiomis dienomis nukreipė 
piktus žvilgsnius į pasamdytąjį 
tyrinėtoją, teisių profesorių.

Pirmadienį buvo slaptame po
sėdy jis klausinėjamas ir vėliau 
balsuojama, ar ji palikti, ar pa
varyti. Pakomitečio pirminin
kas Moulder (dem., Mo.) yra 
vienas iš narių mažumoj, kurie 
teberemia tyrinėtoją. Jis per- 
kalbino pakomitečio daugumą, 
kad paliktų Schwartza tarnyboj. 
Bet nežinia, kuo baigsis kitas 
pakomitečio slaptas posėdis, ku
riame vėl bus kvočiamas Dr. 
Schwartz ir vėl balsuojama dėl 
jo ateities.

Schwartz nuėjęs per toli
Dr. Schwartzas pakaltino net 

Sherman Adams, prezidento šta
bo viršininką, kad ir jis steng
davosi paveikti FCC ir kitų fed. 
agentūrų sprendimus, kurios re
guliuoja privačių kompanijų biz
nius. Jei pakomitetis atkreips 
tinkamą dėmesį į Schwartzo su
rinktą medžiagą, reikės apklau
sinėti ir prekybos sekretorių 
Weeks, pik. George Moore, Mrs. 
Eisenhower svainį, Robert Mur- 
iray, buvusį prekybos pasekre- 
torių, Thomas Dewy buvusį New 
Yorko gubernatorių ir, ko gero, 
pati viceprezidentą Nixon.

Diktatoriaus rinkimai

ASUNCION, Paragvajus. — 
Diktatorius gen. Alfredo Stroes- 
sner sekmadienį suvaidino nau
ją rinkiminę komediją. Jis pa
siskelbė iš naujo vieninteliu kan
didatu į prezidentus, ir, žinoma, 
“laimėjo”. Panašiu būdu praėjo 
į parlamentą 60 diktatoriaus ša
lininkų, nes tarp kandidatų ne
buvo nė vieno iš opozicinių gru
pių.

IŠ VISO PASAULIO
Sputniką iššovę iš 5-to karto

LONDONAS. — Sunday Gra- 
phik laikraštis rašo, kad Sovie
tų mokslininkai, kurie lankėsi 
Anglijoj, pripažino, kad ir jie 
ne iš karto iššovė savo sputniką 
No. 1. kelionei aplink žemę. Jis 
buvęs paleistas iš penkto bandy
mo. (JAV armija, gavusi įsa
kymą, paleido “Explorer” iš kar
to. Laivynas, bandydamas tai 
padaryti savo “Vanguard” ra
keta, patyrė nepasisekimą abu 
kartus).
Arabai už ii- prieš uniją

KAIRAS, Egiptas. — “Al Ah
ram”, artimas Egipto valdžiai 
dienraštis, davė patarimą susi
jungti Jordanijos ir Irako kara
lystėms. Juk tai yra viena tau- 
tau, viena šalis, net ir tos pa
čios Hašimitų dinastijos valdo
ma (karaliai yra pusbroliai). 
Tad kodėl joms nesusijungti?, 
klausia laikraštis. Sirijos prezi
dentas Kuwatly davė panašų pa
tarimą Libanonui — prisijungti 
prie Jungtinės Arabų Respubli
kos. Libanono prez. Chamoun 
kvietimą atėmė.

Derisi su karalium Ibn Saud
KAIRAS. — Egipto preziden

tas yra užvedęs derybas ir su 
Saudi Arabijos karaliaus atsto
vais dėl sudarymo federacijos 
tarp Jungtinės Arabų Respubli
kos ir Saudi karalystės. Nasse- 
ris siekia arabų respublikas su
vesti į uniją, o karalystes — į 
federaciją, kad karaliai galėtų 
pasilikti sostuose.
2 metai už moters pardavimą

KALKUTA, Indija. — Kol po
licija pagavo indą Biern Mandal, 
pagrobusi svetimo vyro žmoną, 
jis jau buvo ją pardavęs trečiam 
vyrui už $28. Teismas jį nubau
dė už moters pagrobimą ir jos 
pardavimą tik 2 metus kalėti.

Roosevelt gyręs 
Adolfą Hitlerį

Paskelbė slaptų dokumentų
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV ir Anglija išleido naują do
kumentų knygą iš pirmųjų Hit
lerio valdžios mėnesių, 1933 me
tų pradžioj.

Tarp JAV paskelbtų 520 do
kumentų yra buv. Reichbanko 
direktoriaus Hjalmar Schachto 
(po karo nuteisto kaip nusikal
tėlio) pranešimas apie jo atsi
lankymą Washingtone 1933 m. 
gegužės mėn.

Jis svečiavosi pas prez. Roo- 
seveltą, kuris gana simpatiškai 
išsireiškęs apie Hitlerį ir žadė
jęs vėliau su juo asmeniškai su
sitikti.

Prez. Rooseveltas kalbėjęs 
Schachtui, kad vyriausybės dar
bui skubiame vykdyme ne visur 
esą galima sutikti tokių gabių 
vadų, kaip Mussolinį, Hitlerį ir 
Rooseveltą.
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Angly lėktuvas, kuriuo skrido 44 žmonės, nepa 'rastai dideles pūgos metu nukrito ir suridaužė 

ftFunicho (Vokietijos) aerodrome. Kiek žinoma, 21 žuvo Devyniolika buvo nuvežti Į ligoninę;
kai kurie iš jy tiek sunkiai sužeisti, jog mažai vilties tėra, kad jie pasveiktu. Keturiy to lėktuvo 
keleiviu dar nepasisekė surasti.

EKONOMINĮ ATOSLŪGĮ SUKĖLĖ IKES.
VYRIAUSYBĖ, TVIRTINA TRUMANAS

I
Ūkinė sistema leidžia Amerikai apsisaugoti 
nuo depresijų, rašo buvęs JAV prezidentas
NEW YORKAS. — JAV sistema nėra tokia bloga, kad vyriau

sybė negalėtų pašalinti užėjusio naujo ekonominio atoslūgio, rašo 
buvęs prezidentas Trumanas American Newspaper Alliance laik
raščiuose.

Amerikiečiai rodo nepasitikė
jimą ne sistemai, bet vyriausy
bei, keldami abejones jos dabar
tinėmis priemonėmis ir ateities 
planais, žmonių nepasitikėjimą 
kelia tie politikai, kurie aiškina, 
kad mažitis atoslūgis yra geras 
dalykas, kad gerovės apkarpy
mas trumpam laikui padeda ko
voti su infliacija, rašo Truma- 
nas.
Kritikuoja priemones

Tariamai kovai su infliacija 
kai kurie vyriausybės ekspertai 
pasiūlė padidinti palūkanas už 
paskolas ir apsunkinti aplamai 
kreditus. Bet pasirodžius, kad 
kainos vistiek kyla ir nedarbas 
auga, vyriausybė šių priemonių 
atsisakė, dėsto buvęs preziden
tas savo straipsny.

Tokius patarėjus buvęs prezi
dentas laiko priešininkais bet 
kokių vyriausybės reguliacijų 
laisvojoj ūkio j sistemoj ir pavo
jingais mūsų ekonominiame gy
venime.
Sukėlė žmonių nepasitikėjimą

Vyriausybė, griebdamasi to
kių abejotinos vertės priemonių, 
sukėlė ne tik pramonininkų, bet 
ir vartotojų abejones. Amerikos 
ištekliai ir pajėgumas yra to
kie dideliai, kad mums nėra ko 
nugąstauti dėl Amerikos atei
ties, sako eksprezidentas Tru- 
manas. Kas kita netinkamos vy
riausybės priemonės. Jos tikrai 
sukėlė žmonių susirūpinimą ir 
abejones šalies sugebėjimu tvar
kyti savo ateitį..

Dabartinė vynausyoe be rei
kalo taip rūpinasi vyriausybės 
biudžeto subalansavimu ir kartu 
nekreipia dėmesio į žmogaus biu 
džetą, rašo toliau Trumanas.

Pokalbis su Stalinu
Trumanas rašo, kad esant jam 

Potsdamo konferencijoj, Stali
nas jį paklausė, kada Amerikoj 
pasirodys naują ūkinė depresi
ja. Trumanas tvirtai atsakė: 
“Niekad”. Stalinas tačiau liko 
prie savo mintijimo, kad Ame
riką turi vėl netrukus ištikti 
nauja ekonominė krizė.

Trumano tvirtas atsakymas 
parėjęs nuo įsitikinimo, kad JAV
vyriausybė gali, pasimokiusi iš planus, kiek vėliau bus paleistas 
praeities, apsaugoti šalį nuo. 100 svarų, ir iki rudens — ket- 
naujų depresijų. Įvirtas satelitas, 500 svarų.

Vėliausios Žinios

@ Jordanijos ir Irako karaliai 
(Hašemitų dinastijos pusbro
liai) rimtai svarsto sudaryti val
stybinę federaciją. Jie kalbina 
ir Saud Arabiją, šių trijų ara
bų karalysčių federacija nesi- 
dėtų į Nasserio organizuojamą 
arabų valstybių uniją.

© Amerikos bombonešių pa
naudojimas prancūzų užpuolime 
prieš Tuniziją rodo, kad JAV 
teikiama karinė parama savi
saugai nuo Sovietų yra panaudo
jama piktam, pasakė demokra
tų senatorius W. Morse (Ore.).

@ Sen. Douglas (dem., Ill.) 
įteikė senatui įstatymo projek
tą sumažinti asmeninius ir ak- 
cyzo mokesčius $4 bil. sumai, 
kaip priemonę ekonominiam ato
slūgiui nors iš dalies sumažinti.

@ Rytų Vokietijoj areštuota 
120 vadovaujančių komunistų, 
kurie priklausė “revizionistų” 
grupei. Jų vadai politbiure Schir 
dewan, Oelssner ir Wollweber 
pralaimėjo prieš stalinistą Ul- 
brichtą ir buvo pašalinti.

Generolas Medaris 
laukia Įsakymo 2-ro 
satelito paleidimui

Planuoja mėnulio palydovą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Gen. John Medaris, armijos sa- 
telitų-raketų bandymų viršinin
kas, kalbėjo televizijos progra
moj, kad armija, jei gautų įsa
kymą ir pinigų, galėtų per kele
tą mėnesių paleisti satelitą, ku
ris suktųsi ne aplink žemę, kaip 
sukasi “Explorer”, bet aplink 
mėnulį.

Bet paruošti kelionę žmogui į 
mėnulį, kad galėtų iš ten grįž
ti atgal, dar reikia 15 metų dar
bo, pasakojo gen. Medaris.

Jo tvirtinimu, armija antrą
jį žemės satelitą iššaus arti
miausiu laiku, nevėliau, kaip ba
landžio 1 d. Jis bus tokio pat di
dumo, kaip ir “Explored”, 30 
svarų, bet jame bus sudėti dar 
tobulesni instrumentai tolimajai 
erdvei tyrinėti. Pagal armijos

1 mil. amerikiečių 
dirba komunistams, 
tvirtina F. Walter

Daugis nežino, kad jie veikia 
prieš JAV, sako kongreso narys

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso priešamerikinės veik
los k-to pirmininkas Francis 
Walter (dem., Pa.) tebelaiko ko
munistų priešvalstybines veiklos 
pavojų tokiu dideliu, kad jį lygi
na su sputnikų grėsme JAV 
saugumui.

Komiteto metinių darbų ap
žvalgoj Fr. Walter sako, kad 
komunistams dirba apie 200 vi
sokio plauko organizacijų, turin
čių apie 1 mil. narių. Daugis iš 
tų narių net nežino, kad jų dar
bas yra skirtas komunistų par
tijos tikslams sunaikinti Ame
rikos vidaus saugumo sistemą. 
Dėlto komunistų partijos suma
žėjimas dar nereiškia sumažėji
mą jų veiklos, nes ji plečiama 
pogrindy ir kitų organizacijų 
priedangoj.

Komunistai plieno pramonėj
Pirmadienį kongreso prieša

merikinės veiklos k-tas, vado
vaujant pirmininkui Walter, pra 
dėjo narplioti komunistų įsigalė
jimą plieno fabrikuose Gary, 
Ind.

Pradedant tyrinėjimus Wal
ter pasakė, kad komunistai Ga
ry plieno fabrikuose sudaro di
delį pavojų, kuris ypač pasiro
dytų sabotažo veiksmais, jei pra
sidėtų karas. Komitetas apklau
sinės 12’ įtariamų komunistų ir 
keletą buvusių komunistų, su
tikusių geruoju duoti parody
mus.

Lakūnas gyvena kaip 
keliaujant į mėnulį

Išbus “raketoj” 7 dienas
SAN ANTONIO, Tex. — 

Aviacijos erdvių medicinos la
boratorijoj Randolph bazėj sa
vanoris lakūnas Donald Farrell, 
23 metų, iš New Yorko, šešta
dienį įsėdo į ankštą plieninę ir 
aklinai uždarytą “raketą” išban
dyti žmogaus pajėgumą būsimai 
kelionei į mėnulį.

Jis turės išsilaikyti 7 dienas 
tokiose sąlygose, kokiose reikėtų 
žmogui išsilaikyti, kai ateis lai
kas tokiai fantastinei kelionei. 
Praėjus dviem dienom, moksli
ninkai pranešė, kad lakūnas vis 
“skrenda”.

Bandymą prižiūri Dr. Huber
tus Strughold, buvęs vokiečių
erdvių medicinos tyrinėtojas, ties proga panašios mintys bus 
dabar JAV aviacijos erdvių me- skleidžiamos Amerikos lietuvių 
dicinos mokyklos patarėjas. I masėse.

Dr. Trimakas lankėsi 
valstybės dep-te

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vliko pirmininkas Dr. A. Trima
kas, Vliko pirmininkas, pereitą 
savaitę lankėsi valstybės depar
tamente ir turėjo pasikalbėjimą 
su Rytų Europos ir Pabaltijo 
valstybių skyriaus viršininkais. 
Pasikalbėjimas buvo labai drau
gingas.

Valstybės departamento pa
reigūnai pasakė tris svarbius 
Lietuvos reikalui dalykus:

1) Jungtinės Valstybės nieku 
būdu nesutiks pripažinti status 
quo, atseit, nesutiks patvirtinti 
dabartinę padėtį, kurią sudarė 
Sovietų S-gos smurto ir agre
sijos politika.

2) Kai prez. Eisenhoweris sa
vo atsakyme į Bulganino laišką 
nurodė, jog Rytų Europos tau
toms privalo būt suteikta teisė 
laisvu balsavimu išsirinkti savo 
valdžias, jisai turėjo galvoj ne 
tik vadinamuosius satelitus, bet 
visas Rusijos pajungtas tautas, 
neišskiriant Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos.

3) Valstybės departamente 
nėra nė menkiausio ženklo, kad 
būtų keičiamas ar norima keist' 
nusistatymas nepripažinti Lie
tuvos pavergimo Sovietų Rusi
jai.

Vliko pirmininkas buvo labai 
patenkintas tuo pasikalbėjimu 
Prieš išvykdamas iš Washingto- 
no jisai aplankė Lietuvos pa
siuntinį J. Kajecką.

Alto telegrama 
valst. sekretoriui
Alto Vykdomasis Komitetas 

vasario 8 d. pasiuntė valstybės 
sekretoriui John Foster Dulles 
telegramą, kurioje išreiškė sa
vo pasitenkinimą dėl sekreto
riaus tvirto nusistatymo nepri
pažinti sovietų užkariavimų Ry
tų Europoje.

Telegramoje sakoma:
“Daryti naujas sutartis su vy

riausybe, kuri yra sulaužiusi 
daugelį tarptautinių paktų bei 
sutarčių ir net derėtis su tokia 
vyriausybe, kuri savo agresijos 
veiksmais ir priespaudos politi
ka sukūrė dabartinę įtampą — 
būtų atsisakymas tarptautinės 
teisės principų ir moralės”.

“Amerikos Lietuvių Taryba 
yra ypatingai dėkinga Jums, 
pone Sekretoriaus, už Jūsų ne
nuilstamas pastangas remti so
vietų pavergtųjų tautų teises 
bei žadinti laisvojo pasaulio są
žinę, kad tos teisės būtų įgyven
dintos”.

Telegrama užbaigiama primi
nimu, kad š. m. vasario 16 d. vi
sose Amerikos lietuvių koloni
jose bus švenčiama Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 40 
metų sukaktis ir kad tos sukak- 

šeštadienį 25 prancūzų bom
bonešiai, gauti iš Amerikos (B- 
26) subombardavo Tunizijos pa
sienio kaimą iš 2,000 gyventojų 
Sakiet Sidi Youssef, žuvo 78 
žmonės ir 84 buvo sužeisti. Tarp 
aukų buvo nemaža vaikų, mote
rų ir 'šiaip nekaltų gyventojų.

Prancūzai teisinasi, kad jie 
buvo priversti tai daryti, nes Tu- 
nizija leido šiame kaime įsikurti 
Alžerijos sukilėliams, iš kur jie 
puldinėja prancūzų kareivius. Iš 
čia jie net numušę du prancūzų 
lėktuvus.
Protestas Jungtinėm Tautom

Šiuo nemaloniu reikalu sekma
dienį prez. Eisenhoweris keletą 
kartų kalbėjosi telefonu su Dul
les. Jis liepė pakviesti Prancū
zijos ambasadorių Alphand ir 
pareikšti jam JAV vyriausybės 
nepasitenkinimą ir susirūpinimą 
šitokių prancūzų elgesiu.

Pirmadienį prezidentas vėl 
dalyką apkalbėjo su Dulles, šis 
vėliau priėmė Tunizijos amba
sadorių Mongi Slim, ką tik grį
žusi iš New Yorko, kur jis įteikė 
JT gen. sekretoriui griežtą pro
testą prieš prancūzų karinio po
būdžio veiksmus.

Amb. Slim laukia prez. Bour- 
ruibos instrukcijų, ar prašyti 
JT Saugumo Tarybos svarstyti 
prancūzų užpuolimą prieš Tuni
zijos miestelį.
Posėdžiauja ir prancūzai

Paryžiuj premieras Gaillard 
sušaukė savo vyriausybės pasi
tarimą. Prancūzų spauda irgi 
piktinasi šiuo užpuolimu ir kar
tu kaltina premjerą Gaillard, 
kąd jis leidžia kariuomenės vir
šininkams šitaip sauvaliauti ir 
kelti tarptautinius skandalus, 
kuriais piktinasi ne tik Prancū
zijos priešai, bet ir jos draugai.

Nato gali netekti bazės
Prez. Bourguiba pareikalavo, 

kad prancūzai tuoj išgabenti] li
kusius 15,000 kareivių iš tų lai
kų, kada Tuniziją dar buvo pran
cūzų protektoriatu. Pareikalau
ta, kad prancūzai apleistų ir lai
vyno bazę Biserta. O ši bazė su
daro svarbų atsparos punktą 
Nato Viduržemio jūros laivynų 
pajėgoms.'

Dulles pareiškimas 
Vasario 16 d. proga

NEW Y0RKAŠ7— Lietuvos 
nepriklausomybės 40 metų su
kakties proga valstybės sekreto
rius John Foster Dulles davė ofi
cialų pareiškimą apie Lietuvą. 
Pareiškimo turinys labai geras 
— aiškesnis ir stipresnis, ne
gu tas, kuris buvo duotas per
nai vasario 16 d. proga.

Sekretoriaus Dulles pareiški
mo nuorašus Am. Lietuvių In
formacijos Centro direktorė M. 
Kižytė netrukus išsiuntinės 
spaudai.

@ Egiptas pasiūlė Tunizijai 
bet kokios pagalbos, įskaitant ir 
sprausminių naikintuvų “ap
ginti nepriklausomybę ir terito
riją nuo prancūzų užpuldinėji
mų”.

Mitfwati bteriitaw, CmM
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net gi prasitariąm:
— O vis dėlto esama ir 

blogų australų!
Vaizduokimės, jog dabar 

staiga grįžtam Lietuvon ar... 
imigrūojam Amerikon... Su
tinkam čia seną pažįstamą ir 
jis mus prašo apibūdinti, kas 
per sutvėrimas tas australas. 
Matau, — toliau taip išvedžio-

ne-
Nepriklausomosios Lietuvos 

spaudoje dažnai skaitydavo
me apie Dėdės Šamo krašto 
keistenybes, stebuklus, rekor
dus, stebinančius visą pasaulį. 
Anuomet apie kengūrų krašto, 
— Australijos keistenybes netl 
ir mokyklose per geografijos 
pamokas mažai užsiminta.

Tačiau paskutinioji tremtis’
dalį lietuvių nubloškė į toli-] ja Pulgis, — lyg jau ten bū- 
rriąjį pasvietį, kad susipažintų; čiau, kuo viskas baigtųsi: vie- 
ir su Australija. Ir čia per pir- n as būtinai imtum peikti, ki- 
mutinį dešimtmetį išminti lie- tas — girti, trečias — kolioti, 
tuvio pėdsakai nebus jau už-( ketvirtas — meluoti, o po to 
versti dykumų vėjo, kaip pė-] visi imtum vienas kitą plūsti 
dos smėly, bet turės ilgesnį ir] už melavimą ir baigtum muš- 
patvaresnį gyvavimo laiką.! tynėmis. O mūsų senam pažįs- 
Tų pėdsakų užtiksi ir Queens- tarnam, kuris niekuomet ne
lando cukrinių nendrių lau- buvęs Australijoje, pasidarytų

I dar neaiškiau, kas tas austra- 
’ las, Australija?..

Ir iš tikrųjų, tiesiog neįma
noma trumpu žodžiu bei glau
stomis eilutėmis perteikti nors 
apytikrį betkuribs tautos gy
venimo bei jos paraiškų vaiz
bą, o ypač dar tokio keikto, 

! tolimo, trumpos istorijos že
myno, kaip Australija.

Dar iki šiol niekas nežino, 
kaip toli praeitin nusitęsia 
Australijos istorija. Tuo me- 

Į tu, kai senojo pasaulio civili- 
] zacijos gimė, klestėjo ir žlugo, 
I kai įvairūs valdovai bei kul- 

r'y1“.- 71 7Xf‘X,‘ toros keitėsi, kai kitur litera-kutimu 16/ metų laikotarpyi . . . ,.v, . . -v- v . turą ar menas vystėsi, brendo,
" -A:..o tuometinį pasauli užpildė

įvairūs mokslo išradimai bei 
naujosios idėjos sklido po pa
saulio rutulį, atrodo, tikrasis 
Australijos šeimininkas čia
buvis — aboridžinas tapė ir 
raižė žemyno uolas tais pa
čiais simboliniais ženklais bei 
piešiniais, kaip ir šiandien. 
Aboridžinai neišrado net pa
prasčiausio rato, neaugino 
derliaus, nestatė miestų, ne
jaukino gyvulių. Amžių bėgy 
tik Australija, tas Pietų Kry
žiaus žemynas, išliko padeng
tas atstumų bei laiko nežino
mybės rūkais...

Keistenybių kraštas

kiiose ir Pietų Australijos 
druskos kasyklose, prie War
ragambos užtvankos ar Yal- 
lourno anglies kasyklų dulkė
se, nuo Darwino iki Melbour
no. Čia benamis lietuvis per 
darbo sutarties sunkiamą pra
kaite, per palapinę, per hoste- 
lio kambarį, dažnai pūslėtais, 
kruvinais delnais rentė nuosa- 
vą gūžtą, stengėsi giliau įleisti 
kurdinimosi šaknis tame že
myne, kuris dar prieš 290 me
tų senojo pasaulio uostų smu- 
klėse-tavernose linksniuotas j 
neįtikėtinų istorijų objektu-; 
vizija. Tačiau toji vizija pas-

išbujojo į 9-nių milijonų sei-i 
kurion įsijungė su savo i 

kultūriniu įnašu bei 
ir apie 10,000 lietu-

ma, 
tremties 
prakaitu 
vių...

Kas tas
Ir šiandien, anot “australio- 

ko” Pulgio Andriušio, pagyve
nę beveik dešimtmetį mūsų 
Australijoj, sakon^e: girdi, va, 
dab'dr tai jau visiškai pažįs
tam australus! Atpylė savai
tinę prakaito duoklę Manio- 
nai, prie alaus stiklo kažkodėl 
vis dar keičiahi savo iruortio- 
nę, vis nauji ir nauji a'ūstifalo 
prigimties bruožai mums pra
siskleidžia. Kartais svečiuose 

.... .. ___________ ________________________________ ■■ .-i ■

australas
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TAUPYTOJĄMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kesiuniams žesdus. Parkam ir parduodam valstybės bonut. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS LOAN ASSOCIATION
2555 MAįšt 4"fh Street LAfayette 3-108?
B. R PIETKIEWICZ prėz E. R. PIETKIEWICZ, sekr ir edv
Darbo va’andos: pinnąd. ir keįvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. Ir 

? penktad nuo 9 ik 5; trečiad. .uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
; Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

ii 
11 j ■ 
J!BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N i

4()71 Archer Avė. ' Te!.: LAfayette 3-8248 ]
(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ŽEKAS, Secretary 

' j
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų, ; 
, Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

Lieluvią Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos .yra apdraustos iki $,10,000.00. 
o hamu'paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

. CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
8245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 30, ILLINOIS

SRovahm 8-7373 , .
CONTINENT AL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO. ILLINOIS

YAr& 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. .
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

3-1083
DlfriHCT SAVINGS & LOAN ASSN.

8430 SOUTH RAUST&b STREET . CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 44)104 . ,

S’r. aphony savings & loan assn.
»47 SOUTH fe COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwn&hlJ 3 8131-2
. --TVŲnSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

• ■ .-.qrrii HASTREET CHICAGO 8, UlJNOIS
HAymarket 1-2028

Ir pirmieji pionieriai, atke
liavę į Australiją, šį žemyną 
atvaizdavo, kaip tūkstanties ir 
vieno stebuklo bei keistenybių 
šalį. Jų namiškiai iš laiškų pa
tyrė, kad naujame žemyne 
daugelis medžių metų sezonų 
laikotarpiais nusimeta ne la
pus, bet žievę; laukinės vyš
nios ir slyvos augina maistin
gąjį vaisių sėklos kevale, o 
Australijos kriaušės žievę ga
lima nulupti tik kalto bei piū- 
klelio pagalba. Taip pat dau
gelis medžių, turėdami vešlius 
lapus, neteikia pavėsio, nes jų 
lapai ašmenimis į saulę nusi
sukę, tuo sumažindami savųjų 
sdlčhi išgaravimą. Be to, įvai
rūs kruhi'ai čiliipfa Sau gyvy
bės syvus ne š’dkhlmis, Bet la
pais iš nakties vėsumos. Pio
nieriai paskelbė ir tai, kad čia 
veisiasi kailiniuočiai, dedan
tieji kiaušinius; kiti gi kaili
niuočiai savuosius vaikus nė- 
šojasi sterblėse. Pastebėti jų 
ir didžiuliai sparnuočiai, ku
rie neskraido, bet Bėgioja, lyg 
kurtai; užtikti Buvo ir vyriš
kosios lyties paukščiai, vaikus 
perintieji. Susipažinta ir su 
tokiais čiabuviu ginklais, ku
rie išmesti, grįžta atgal ir gali 
sužeisti hiefėj'ą...

Ir šiandien Australija užjū
riuose daugiau garsėja savo 
keistaisiais gyviais, spalvingo
mis gėlėmis, azartinėmis ark
lių lenktynėmis, skaitlingais 
paplūdimiais ir pan. Tačiau 
tai tik viena medalio pusė.

Gamtos turtai
Energingai ir nuolatiniai be

sipriešindama užjūrių įtakai, 
Australija išvystė nuosavą, 
charakteringą kultūrą ir aus- 
traliečiai pamėgo taip pat sa
votišką gyvenimo būdą, skir
tinga nuo likusio pasaulio. 
Tačiau jie pasistatydino ir 
miestus, kurie prilygsta ge
riausioms pasauly; milžinišką 
savo teritoriją išraižė virš pu
sės milijono mylių moderniš
kų kelių ir 27,000 mylių gele
žinkelių tinklu. O apie 83,000 
mylių jįj tarptautiniai oro, Lė
liai yra bene saųgiausL ir pri
einamiausi pasaiily.

Australija taip pat išplėtė 
nuosavą sunkiąją pramonę ir 
pagamina pasauly pigiausią 
plieną. Tik prieš šimtą metų 
atrastose aukso kasyklose 
auksas buvo iškasamas neįti
kėtinais kiekiais, šiame žemy
ne glūdi ir didžiausi kiekiai 
anglies ir geležies rūdos; čia 
iškasama ir perdirbama nuo
savas varis, švinas, cinas ir 
aliumini] ūs. O tolimoji džiun
glių šiaurė, atradus čia urani- 
jaus išteklius, turtėja ir trau
kia į savo gilumas žmogų, kai 
tuo tarpu Pietų Australija su 
savo uranijaus kasyklomis tei
kia didžiulius šaltinius ir ga
limybes pajungti atominę en
ergiją civiliniams reikalams. 
Po ilgesnių ieškojimų Vakarų 
Australijoje atrasta ir naftos.

Gyventojų skaičius
Beveik pusė Australijos gy

ventojų yra išsiskirstę šešiuo
se pagrindiniuose miestuose. 
Pirmaujantis Sydnejus turi 
apie 1,800,000 gyventojų; Va
karų Australija, didžiausioji 
plotu valstija — steitas — 633,- 
000 gyv., o šiaurės Teritorija, 
kuri apima plotą, prilygstantį 
drauge Prancūzijos ir Vokieti
jos plotui, teturi tik 11,000 gy
ventojų.

Ir nors didžiuma australų 
gyvena miestuose, tačiau daž
no jų žvilgsnis ir mintys nuo
latos krypsta į primityvaus 
bušmeno gyveninio tipą bei pa
raiškas. Todėl australų meni
ninkai bei rašytojai dažniau 
ieško temų savo kūriniams iš 
Australijos bušų gyveninio. Juk 
miestai visame pasauly yra 
maždaug panašūs, o Australi
jos bušai, gamta bei gyviai yra 
nckieno nepamėgdžiojami. Au
stralai ir šiandien nori išlikti 
tikrais australais, su neiškrai
pytais prigimties bruožais.

Milžiniški atstumai, izoliaci? 
ja, kaitra bei sausra ir yra di-

džiausi kliuviniai tirštesniam aruodu”, ;
Australijos apgyvendinimui. Ir dais ir iškiliais daržais, 
dažnai girdima balsų, 
Australija negalėtų savo gy-1 
ventojų skaičių padidinti bent 
penkiariopai, nes dabartinės 
žemyno tuštumos nuolatos vi
liojančios žemių, erdvės alka
nas Azijos tautas. Tačiau, j ei i 
šių klausimų autoriai pakė-l 
liautų per Centrinę Australi
ja, dykumas, kalnus bei 
džJiihglėš, greit gautų teisingą 
atsakymą. Mat, turtingiausi 
Australijos ‘žemės ūkio plotai, 
galingoji pramonė, transporto 
kelių tinklas bei gyventojų 
koncentracija tęsiasi tik visos 
Australijos pakbaščiais — 12,- 
900 mylių juosta, o didžiuliai 
centriniai Ahstralijbs plotai 
tušti: čia dykthhos, Bušai,' k’al- 
tfai...

Dykumų vaizdas
Sausasis karštis (lehgl'a di

džiules Vidurio Australijos 
plyiies, nuo iiorizdnto iki ho
rizonto, teikiančio neįsivaiz
duojamo grožio ir žvilgesio? 
miražą^ Ir kąį čia 
pa tropikinis lietus 
čiurkšlėmis ' 
Ir tada trumpam čia pražysta; apie 92 svaru, apyvartos bank- 
kaleidoskbpiškas dykumos gė- notais jam išeina 21 svarai;

su savo obuolių so- 
, nors 

kodėl ir atskirta siauru sąsiauriu 
nuo motinos žemyno, tūkstan
čiais gyvybinių ryšių junginiu 
glaudžiasi prie savų tautiečių. 
Bendrai, australai visuomet 
rezervuoja sau privilegiją pa
sipešt!, pasiginčyti saviškių 
tarpe, tačiau tenebando čia 
tretysis įsikišti, nes visada nu
svils savo pirštus.

O štai ir keletas statistinių 
dudmenų apie vidutinioko au
stralo gyvenimo paraiškas... 
nuo lopšio iki paskutinio ato
dūsio...

Vienildlil^ gyvenimo etapų
Šekspyras žmogaus amžių 

Skirstė Į Septynis pagrindi
nius etdpūs. Gi eiliniam aus
tralui pranašaujama, su gali
mais nukrypimais, vienuoli
kos etapų hheitihas gyvenimo 
kelias.

Australų naujagimis prade
da gyventi su 370 svarų valsty
bine paskola, išmokėtina jo 
tėvams iki 16 metų amžiaus, 
kurią jis vėliau grąžins įvai- 

jis tuojau riais valstybiniais mokesčiais, 
susigeria smėly.Į Taupomojoje kasoje jis turi

V

Ir kai čia praplium

kaleidoskbpiškas dykumos gė- notais jam išeina 24 svarai; 
lynas: milijonai nėįsivaizduo- privačiuose bankuose jo dalis 
j amų varsų; iš nežinios čia su
skrenda paukščiai, o gaujos 
dingo 
pradeda medžioti kengūras, 
emiu, kurie čia pribūna pa- 
skabyti jaunos, sodrios žole
lės...

Bet šis dykumos stebuklas 
tęsiasi neilgai, nes vėl užeina 
viską naikinanti sausra. Ir ta
da plotai vėl , išdeginami ste
buklingomis spalvomis: Aus
tralijos Centrinis veidas nu
dažomas vaivorykštės spalvo
mis. Per ištisus šimtus mylių 
matysi tik raudoną žemę ir 
žydrą dangų, dažnai remiamą] 
besisukančių dulkių piliorių, 
beprotiškai skubančių 
mirties gamt'ovaizdį...

Ir todėl Australijos 
mų pakraščių kaimynės 

■lė$,?. prišneka ne per

lygi 95 svarams, iš kurių 48 
svarai yra vėl išimti — pasko- 

— laukinių šunų, — linti. Visa tai paremta statis- 
■ tika, galimu prileidimu.

4-tais melais negalės lankyti 
vaikų darželio, nes jų čia stin
ga. Persirgs, kaip ir jo tėvas, 
kūdikiu būdamas, tymais, 
skarlatina. Tačiau turės dau
giau galimumų 
rito, kokliušo.

7-tais metais 
d žios mokyklos 
dinis mokslas per šešis metus 
valstybei kaštuos apie 150 sv. 
Čia tik vienas vaikas iš septy
nių įgyja privatų išauklėjimą. 
Jei jis vėliau lankys aukštes
niąją mokyklą (galimybė — 
vienam iš astuonių), tai vy
riausybei padidins išlaidas 
dar 50 svarų.

15-tais metais pradės uždar- 
biauti. Vienas iš ketūrių taps 
vyriausybės tarnautoju, o vie-

išvengti difte-

atsisės į pra- 
suolą. Jo pra-

per

dyku
li obe-
tvorą,

bet kojpmis minamo telegrafo

' nas iš trijų — fabrikų darbipagalbą, šimto mylių atstume 
Ir ūkininkai čia keliauja au- 
tomašindmis ištisas dienas 
kad pasiektų artimiausią mie
stelį, o daktarai atskuba pas 
ligonis vienviečiais lėktuvais; 
mokytojai vaikus moko laiš
kais bei radijo bangomis; o 
gyvulių augintojai pradeda 
auginti gyvulius vienoje vie
toje, o po kurio laiko, dažnai i 
gena tas kaimenes net iki tūk-] 
siauties mylių kitur pasigany- Vi.? • .... • iv^n.3 mull. ULiuuaLHau ^namucį
ti ir tuo pągiu priartėti prie of Commerce of Illinois narių susirin- 
Pietų Australijos gvvulių tur- kįmas. Programoje Lietuvos Nepri- ° c i Iri*nicnmvhoc naclrnlhimn 4.(1 mnrn cm-
gaviečiu. o

Čia suminėta, pavaizduota 
tik mažutė dalelė to milžiniš
ko, keisto ir įdomaus Austra
lijos kontinento, jo paraiškų...

Lenktyniavimas
įi 1 kimaš įvyks ’antrad., vasario 11 d., Bet austiąlai ms tik labai chięagOs Lietuvių. Auditorijoje, 3133 

myli savo kraštą, LLL.l___
proga jį garsindami kaip 
“Best country in the world’1..., 
hors jie patys dažnai ir pa
vaizduojami, kaip vėjavaikiai, 
šiek tiek ciniški, tingūs, pra
muštgalviai sportui, klajūriai. 
Visi tie jų pomėgiai, lyg ir nu
stelbia jų patriotizmą. Tačiau p 
jie yra ir patriotai, o naujų at-’ 
vykėlių atžvilgiu, lyg ir aršūs'] 
nacionalistai; nors apie tai jie1 
mažai kalbą, lyg pabrėždaiiu 
nevieningumą Commonweal-; ’ 
th’o junginy. Lenktyniavimas ] 
visame kame tarp didmiesčių: | 
Sydnejaus ir Melbourno yra 
istorinis. Ir nors į rytus huo! 
Nullarbor Dvkumos, atrodo, I] 11 
niekas nežino, kad Vakarų 
Australija egzistuoja, tačiau į 
jie jaučia, kad jų buitis ir at
eitis priklauso nuo tų Vakarų. I 
Pietų Australija ramiai pluša J 
prie galingosios pramdnės i 
mašinų, kėi tuo tarpu Ųuėeįiš-'į 
lando farihęriai, pertekę že-T 
mes ūkio gėrybėmis, su tole-jl 
rantišku pasitenkinimu stebi | 
ir dažnai besiginčijančius | 
karštus, pietįečiųs^ /Ta^nįąnija, ' g 
vadinama AuslrMijos “lašinių į

ninku. Išsimušti į bosų eiles 
pajėgs tik vienas iš dvylikos.

20-tais metais svers apie 64 
kg. ir praktikuos kai kurias 
sporto šakas. Jei nebus akty-

•'Tęsinvs 6-me pušį v

jUŠIRINKfMU ?R PARENGIMU
PRANEŠIMAI

Trečiad., vasario 12 d., 8 vai. vak. 
Dariaus-Girėno svet., 4416 S. Western 
Ave., įvyks mėn. Lithuanian Chamber

i klausomybės paskelbimo 40 metų su- 
I kaktis. Kalbą pasakys Vyr. Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto (VLIKO) pirmi
ninkas Dr. Antanas Trimakas. Meninę 
programos dalį atliks dramos aktorius 
Alfas Brinką. Visi Chamber of Com
merce nariai su savo svečiais kvie
čiami atsilankyti. —A. B.
Susivienijimo Lietuvių Namų Savi

ninkų Bridgeporte mėnesinis susirin- 
vasario 11 d.,

____ _ - 
kiekviena So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi 

nariai ir narės kviečiami į susirin
kimą. .....—A. Kaulakis, rast.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

X

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BimwiBsaa

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITEMAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namų

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musu radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel-: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

g

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

w ■C-J

£

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69 th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

JOKŪBAS 'GRAYAS
733 So. Jackson St., 

Waukegan, III.
Mirė 1958 m. vasario 9 dieną, į 

4:15 vai. po pietų, sulaukės 72 i 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
nasfi.nių mieste.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: moteris Eliza- j 

beth, 2 podukros: Julia Zelis iš j 
Chicago, Mrs. Antoinette Gen- j 
tile iš Chicago ir daug draugų 
bei pažįstamų.

Priklausg Lietuvių Laisvės j 
Mylėtojų Draugijai.

Kūnas pašarvotas L. J. Petro- į 
siųs, 313 — 10th St. N. Chicago, 
Illinois.

Ketvirtadienį, vasario 13 d., I 
9:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Kazimiero ka- S 
pines.

Visi a. a. Jakubo Gravas gi- j 
minės, draugai ir pažįstamieji | 
.nuoširdžiai kviečiami dalyvauti | 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- £ 
kutini patarnavimą ir atsisvei- 1 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Podukros, Draugai s 

bei Pažįstami.
Laidotuvių direktorius L. J. | 

Petrošius. Tel.: DExter 6-0965.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue .
Telefit GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwhhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse,

NARIAI

Laidotuvių

Jiicagos

Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

i

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1146 S. 50th A VE., Cicero, Ill, Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
33’07 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-34’01

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

PETRAS P. GURSKIS
6.59 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Ph ones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
'SROVIŲ ŽMONĖS:’.DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

$

$ A

a

$

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU- 
JIENOS PADUODA TEISIN- 
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

PIRKIT® JAV TAUPYMO BONUS
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Gražiai paminėta mokytojų Valaičių70 metu sukaktis Toronto, Ont.

šeštadienio vakare, vasario 
8 d., Lietuvių Auditorijoj jau
kioje ir draugiškoje nuolaiko
je gražiai buvo paminėta mo
kytojų Jono ir Antaninos Va
laičių 70 metų sukaktis. Susi
rinko apie 50 buvusių Valai
čių mokinių, bendradarbių, 
kolegų ir vienminčių, kurie 
kartu su Jubilijalais pavalgė 
Malioriaus skaniai paruoštą 
vakarienę, pasidalino 30-40 
metų atsiminimais, pasižiūrė
jo į nueitą kelią ir pareiškė 
Valaičiams dėkingumą už su
teiktas žinias ir auklėjimą.

Jubiliatams buvo sugiedotai 
ilgiausių metų, pasidžiaugtai 
jų burdumu, besidomėjimu | 
visuomeniniais klausimais ir 
palinkėta sveikatos ir ilgų 
metų.

M. Gudelis priminė Mari
jampolės Realinės Gimnazijos 
laikus, bereikalingus prisika- 
binėjimus prie mokinių ir mo
kytojų ir los gimnazijos stei
gėju pastangas ieškoti kitokių 
auklėjimo būdų, glaudesnių 
santykių tarp mokytojų ir mo
kinių, daugiau Įtikinėjimo, 
negu prievartos. Tokio auklė
jimo vaisiai tuoj pat buvo pa
stebimi. Realinėj gimnazijoje 
neįvyko jokių prievartos vei
ksmų, nereikėjo šauktis poli
cijos mokiniams suvaldyt. Pa
tys mokiniai išmoko karštes- 
niuosius sudrausti.

Inžinierius Vitas Pavilčius 
labai gyvai papasakojo kelis 
atsiminimus iš gimnazijos lai
kų ir priminė santykius su p. 
Valaičiais visuomeniniame 
darbe. Gyvenimo pavyzdžiais 
parodė jų gerą širdį ir drau
gingumą. M. Kūjus pasveiki
no Jubiliatus Mažosios Lietu
vos Lietuvių Draugijos vardu. 
Liudas Šmulkštys pasveikino 
abu Valaičius Lietuvos Vals
tiečių Liaudininkų vardu, pa
brėždamas abiejų didelį hu
maniškumą ir liberališkumą.

Dr. Vanda Sruogienė pami
nėjo sunkoką Lietuvos moky
tojo kelią ir abiejų Valaičių 
atliktus darbus. Mokytojas M. 
Purvinas pabėrė visą eilę gy
vų atsiminimų Valaičių veik
los Klaipėdos mokyklose ir 
visuomeniniame darbe. Ona 
Albrechtienė pasveikino Va
laitienę Klaipėdos Krašto Mo
terų Draugijos vardu ir įteikė 
jai nepaprastai gražią gyvą 
žalią gėlę.

Matematikas Aleksandras 
Zujus ne tiktai prisiminė ke
lis gyvus gimnazijos laikų įvy
kius, bet ir su buvusiais savo 
mokytojais ir “atsiskaitė”. Jis 
viešai prisipažino, kad geo
grafijos jis mokėsi iš Jules 
Verno ir Mayne Reedo roma
nų, o apie botaniką jokio su
pratimo neturėjęs. Kai p. Va
laitienė per egzaminus paro
džiusi paveikslą, vaizduojantį 
ant stalo stovinčia skaniai pa
ruoštą silkių lėkštę, tai jis vi
sai nežinojęs, ką tas paveiks
las bendro turėjęs su botani
ka. Tik per egzaminus jis pa
tyręs, jog tai buvo jūros ežys. 
Laimė, kad Valaitienė pametė 
savo juodąją knygutę su vi
sais pažymiais, o tai Zujus bū
tų turėjęs bėdos su savo bran
dos atestatu.

Be neseniai atvykusių lietu
vių, pobūvyje dalyvavo visa 
eilė senų amerikiečių, Valai
čių draugų: Mankai, čepukas, 
Ambrose ir kiti. Panelė E. Mi- 
kužiūtė pasveikino abu moky
tojus Valaičius, o Dr. P. Gri
gaitis įdomiai papasakojo 
apie mokymąsi Marijampolės 
gimnazijoj caro laikais ir apie 
vizitą Marijampolėje nepri
klausomos Lietuvos laikotar

pio, kur jam tekę susitikti su 
Jonu Valaičiu ir dalyvauti tuo 
metu Marijampolėje vykusio
je socialdemokratų konferen
cijoje. Jis labai gyvai papasa
kojo apie p. Valaitienės brolį, 
kuris kartų su Grigaičiu mo
kėsi Petrapilyje, o vėliau ank
sti žuvo Rusijoje.

Sveikinimams ir kalboms 
pasibaigus, mokytojas Valai
tis papasakojo susirinkusiems 
savo receptą, kas reikia dary
ti, kad ilgai gyventum. Valgyti 
mėsą, ar jos nevalgyti; gerti 
degtinę, ar jos negerti, ir kiti 
panašūs receptai neturį jokios 
reikšmės į ilgą ar neilgą žmo
gaus gyvenimą. Svarbu yra 
turėti trupučiuką laimės. Va
laitis savo gyvenime buvęs lai
mingas, todėl ir lengvai sulau
kęs 70 metų. Einant 7 metus 
arklys jam įspyręs pasaga į 
galvą. Pats Valaitis dvi valan
das išgulėjęs be sąmonės. Bet 
laimė, kad ši nelaimė įvykusi 
žiemą, buvę ledų, tai prie su
muštos galvos dedami ledai 
išgelbėję jo gyvybę. Vėliau 
Valaičių ūkis degė. Bet Valai
tis ir kiti šeimos nariai buvo 
laimingi, kad suspėję iš de
gančio namo laiku pasprukti. 
1905 metų revoliucijos laiko
tarpiu jis vežęs nelegalią lite
ratūrą ir ginklus. Iš užpakalio 
juos užjojęs baudžiamasis rai
tųjų būrys. Bet laimė, kad 
ginkluotieji caro kariai Valai
tį pavijo nepaprastai smar
kaus lietaus metu ir siaurame 
ir patvinusiame kelio ruože. 
Prajojus karininkams, prajo
jo pro vežimą su literatūra ir 
ginklais visas baudžiamasis 
būrys, nei paties Valaičio, nei 
jo sesers visai neliesdamas. 
Ketvirtoji jo laimė buvusi 
naujokų ėmimo komisijoje. 
Vienas gydytojas pažymėjęs 
klaustuką, o kitas jau užrašė, 
kad jis turįs džiovą. Jokios 
džiovos jis neturėjęs, bet buvo 
laimingas, todėl ir gavo “bal
tą biletą”. Tokių įvairių lai
mių jis turėjęs apie šimtą, jos 
ir leidusios jam sveikam ir 
stipriam sulaukti 70 metų.

Paskutinį žodį tarė mokyto
ja Antanina Valaitienė. Ji pa
dėkojo visiems už atsilanky
mą į sukakties minėjimą, pa
dėkojo klaipėdiečiams, ypač 
moterims už gražias gėles. 
Nuoširdi padėka buvo parei
kšta Chicagos Lietuvių Litera
tūros Draugijai už paminėji
mo suorganizavimą, ypatinga 
padėka Aleksandrui Zujui ir 
Martynui Gudeliui už praktiš- 

i ko darbo atlikimą. O Gudelį, 
iš seno papratimo, dar api
barė. Korespondentas

šikšnosparnis
Sausio 18 d. iš Chicagos at

vyko “Pirmyn” choras, vado
vaujamas K. Steponavičiaus, 
ir suvaidino muzikalinę Jo
hanu Strausso operetę šikšno
sparnis. Lietuvių publikos bu
vo pilnutėlė Ealono auditori
ja. Operetė buvo pastatyta ge
rai; ąeriau. rodosi, ir norėti 
nebuvo galima. K. Steponavi
čius su “Pirmyn” choru visa
da atveža ką nors naujo ir 
gražaus, todėl torontiečiai ir 
vėl lauks pirmyniečių atva
žiuojant ir atvežant ką nors 
naujo ir gražaus.

be, kuri be kitų partijų pąra* 
mos nieko negali daryti. Kon
servatoriai galėjo dar keletą 
mėnesių valdyti iki pavasario, 
bet jie pasirinko laiką rinki
niams dabar, nes mano, kad 
šis laikas bus patogiausias lai
mėti rinkimus.

Kanadoj šiuo metu yra apie 
800.000 bedarbių. Ekonominė 
padėtis liūdna, Už tą padėtį 
atsakomingos abi senosios 
partijos. Pereituose rinkimuo
se socialistai (CCF) ir Social 
Credit partijos padidino savo 
atstovus parlamente. O šiuose 
rinkimuose, kurie įvyks kovo 

i 31 d., socialistai turi pagrindo 
didesniems laimėjimams. Be
je, Šiuose rinkimuose. CCF

Pavykęs kaukių balius
Kaip buvo rašyta, kad 

šio 25 d. įvyks SLA 236 k p. ir 
Sporto “Vyties” klubo bendrai 
rengiamas kaukių balius, i 
Taip ir buvo. Nežiūrint blogo i 
oro, publikos susirinko per 
800 žmonių. Buvo įdomių kau
kių ir dalis jų gavo premijas.'

partijos vardu ir toje pat apy
gardoje kandidatuos antrų 

sau”! kartu ir mūsų tautietis dr.
Pranas Ancevičiųs. Lietuviai 

i Kanados piliečiai tikrai pada- 
i rys gerą darbą balsuodami už 
CCF, o Trinity distrikte už 
mūsų tautietį dr. Praną Ance- 
vičįų. Plačiau apie rinkimus

Pirmąją premiją laimėjo as-
niuo vaizduojąs Lietuvos kol- 
chozininką; antrąją — lietu
viška ragana ir 1.1. Buvo daug 
laimėjimų, kuriuos suaukojo 
Toronto lietuviai biznieriai. 
Stambiausias laimėjimas ati
teko poetui Kozuliui, — jis 
laimėjo $250.00 vertės dovaną, 
kuri buvo skirta lietuvių biz
nierių p.p. Zaleckių. Atrodo, 
kad kaukių balius atnešė gra
žaus pelno SLA kuopai ir 
sportininkams.

Įdomu buvo klausytis
Dr. Pr. Ancevičiaus paskaita 

apie komunizmo siekimus —■ 
Ar sputnikai sukomunistins 
pasaulį — sudomino daųg.To- 
ronto lietuvių. Lietuvių Na
mų didžioji salė buvo pilna 
klausytojų. Susirinkusieji ati
džiai išklausė pusantro* va
landos užtrukusią paskaitą, 
kurioje buvo nagrinėjami ak
tualios tarptautinės politikos 
klausimai.

Kanadiečiai ir vėl rinks 
valdžią — parlamentą

Pereitų metų birželio 10 d. 
rinkimai nedavė nė vienai 
partijai daugumos parlamen
te. Liberalų partija iš negir
dėtos daugumos nusmuko, o 
konservatorių partija nelai
mėjo daugumos. Turėdama 7 
atstovus daugiau už liberalus, 
ji sudarė mažumos vyriausy-

Wilkes-Barre, Pa.
Persikėlė j naujas patalpas

Sausio 19 d. Lietuvių R. Ka
taliku Susivienijimas su pa
maldomis persikėlė į savo 
naują namą. Pirmiau centrinė 
įstaiga buvo miesto užkampy; 
dabar — antrinėje gatvėje ir 
visai arti miesto centro.

Tos pat dienos vakare gar
siame American Legion name

tikrumoj sovietų politikoj at
sirado kartu su bolševikų re
žimu ir buvo sukurta paties 
Lenino, gali privesti prie nau
jo “appeasement’o” komuniz
mui. Planuojamas susitikimas 
tarp Maskvos ir Vakarų vals
tybių tikrai įvyksiąs Ženevoj 
arba Kanadoj ir nieko gero 
nežada pasauliui, nei išlaisvi
nimui komunistų imperijos 
pavergtų tautų.

Po paskaitos kilo eilė klau
simų, į kuriuos atsakydamas 
prelegentas papildė paskaitos 
temą. Susirinkusieji buvo pa
tenkinti paskaita ir reiškė pa- 

Į geidavimą dažniu tokių pas
kaitų turėti. Dr. Ancevičiaus 
paskaitų iš tikro įdomu pasi
klausyti. — Torontietis

įvyko p aretigi m as, kuriam e 
dalyvavo centrinis komitetas. 
Dalyvavo Susivienijimo pir
mininkas ir sekretorius V. 
Kvietkus, pasakydami kalbas. 
Buvo ir žymių svečių: demo
kratas kongresmanas Daniel 
J. Flood, SLA vicepirmininkas 
Juozas Maceina ir kiti Įvairūs 
politikierįai.

Bičiuliški svečiai buvo iš 
Slovakų katalikų unijos ir 
lenkų unijos. Vakarienėje da
lyvavo apie 200 žmonių.

Tų patį vakarą Lietuvių mo
terų klubas kitoje vietoje su
rengė vakarienę ir šokius. Ir
gi turėjo apie porą šimtų žmo
nių.

Nors angliakasyklose darbai 
ir pusėtinai sumažėjo, bet tai 
nesudaro kliūties pramogoms. 
Žmonės jas lanko, nors biletų 
kainos ir gana aukštos.

— Steb.

Padės Jums pašalinti
Dirbtiniu Dantų

klibejimą ir vargus
Daugiau nesierzinkite ir nesijauskite ne

jaukiai dėl išklibusių ar judančių DIRBTINIŲ 
DANTŲ. Papurškite FASTEETH, patobulin
tos alkalinės (be rūgšties) pudros į savo 
plokšteles, ir jos laikysis tvirčiau, o jums 
bus patogiau. Venkite nepatogumų, kuriuos 
iškaukia klibančios plokšteles. Įsigykite FAS
TEETH dar Šiandien bet klirioje vaistinėje.

Don Varnas kepuraičių 
išpardavimas

Amerikos Legiono Don Var
nas Moterų vienetas Nr. 986 tre
čiadienį š. m. vasario 12 dieną, 
8:00 vai. vak. ruošia Velykinį 
skrybėlių išpardavimą Don Var
nas Memorial Hali, 6816 South 
Western A ve.

Pirmininkė yra Mrs. Ann 
Shulmistras, 4004 Archer Avė., 
jos padėjėjos: Mrs. Violet Jo
cius, 4623 So. California Ave., 
Mrs. Jean Bieliūnas, 4348 So. 
California Ave., Mrs. Stella Fe- 
rovick, 7335 So. Sacramento 
Ave., Mrs. Anelė Pocius, 3424 
W. 72nd Pl., Mrs. Sophie Phil
lips, 4505 So. Wood St., Mrs. 
Vicki Leberes, 6524 So. Washte
naw Ave.

Don Varnas pirmininkė Anna 
Kuzma nuoširdžiai kviečia visus 
atsilankyti į josios Velykinių ke
puraičių išpardavimą, kur bus 
didelis puikių skrybėlių pasirin
kimas. (Sk.)

Skaitykite ”N-nas’’

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS

Paskaitininko manymu, Va
karų pasaulio susiskaldymas, 
stoka bent kokios kilnesnės 
idėjos, kurią būtų galimą pa
statyti prieš komunizmą, nie
ko raminančio nežadą atei
čiai, kaip rodo praėjusių 40 
metų laikotarpis komunistų 
išsilaikymo. Jeigu Vakarai ne
susipras ir nesiryš kilnesnėms 
idėjoms, tai Chruščeyo propa
guojama koegzistencija, kuri

Motorola Television Special su 
nešiojamu staliuku ....... $12095

3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu
ku gėrimams, 2 lempom $24995

Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

Taip pat didelis pasirinkimas 
naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

KOOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Vasario 12-oji DROVERS NATIONAL BANKO 
75-ių Metų Sukaktis

St. Petersburg, Fla.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Amerikos Lietuvių Klubas 

Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo 40 metų sukaktį ruo
šia vasario 15 d. Toffeniti S. 
Hotel (1-st Avė. ir 2nd St. N.). 
Pradžia 6 vai. vakare.

Klubas kviečia visus čia ap
sigyvenusius ir iš kitur atvyku
sius lietuvius minėjime daly
vauti. Tai kiekvieno geros va
lios lietuvio pareiga.

Kadangi bus vakarienė, tai 
prašome vietas užsisakyti krei
piantis į klubo pirmininką F. J. 
šeštoką (666—76 avė., St. Pe
tersburg Beach) arba į klubo 
narius.

Vakarienės metu bus pasaky
tos kalbos. Kalbės dr. P. Grigai
tis, Alto sekretorius ir Naujie
nų redaktorius, dr. Jasaitis ir 
kiti. —Klubo koresp.

IS TOLI IR ARTI
uj dideli iro^l^a^aasl^iaus^moliankiat^ ~
’ mefy patyrimas-‘^usirsajiningaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
|ĮĮ 2O22^ 36,y/<^ 5~920Įf|

1883 m. vasario 12 dieną Drovers National Bankas 
atidarė savo duris bizniui Town of Lake srityje.*)

Drovers Bankas pasididžiuodamas primena, kad nuo 
tada iki šiai dienai jo durys buvo atdaros kiekvieną 
legalią banko darbo dieną.

Drovers Bankas padėjo Chicagai pastatyti didžiąją 
pietinę miesto dalį, ši gyvybinė Sritis tapo labai 
svarbia rezidencine miesto dalimi; ji tapo pasauliniu 
centru mėsai paruošti ir maistui gaminti, geležin
kelių, lėktuvų ir plentų susisiekimo mazgu, lengvos 
ir sunkios pramonės centru. Netolimoje ateityje ji 
taps vienu didžiausiu pasaulio jūros uostu.

Drovers Bankas, prisidėdamas prie šio veržlaus 
augimo, pats tapo viena didžiausių ir stipriausių

finansinių įstaigų, kurios turtas siekia daugiau 
$130,000,000.

Bankas turi progos ir jaučiasi įpareigotas pradėti 
teikti pagalbą ir padėti progresuoti. Visą laiką tatai 
ir buvo vedamuoju Drovers Banko kelrodžiu. Mes, 
vyrai ir moterys, kurie sudarome Drovers Banką, 
pasižadame ir toliau, pagal sugebėjimą, teikti sveiką, 
draugingą banko patarnavimą šeimoms ir pramonei. 
Kviečiame Jus pasinaudoti mūsų trijų ketvirčių 
šimtmečio patyrimu.

*) 1883 m. Town of Lake buvo greta Chicagos 39-fos 
gatvės, o Hyde Parkas greta State gatvės. 1889 m. 
Chicago prisijungė Town of Lake ir Hyde Park.

Taden Cummings, Chairman. Advisory Committee
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Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra
site dideli pasirinkimą įvairių 
suknelių ir kitų prekių. Be to, 
mes siunčiam siuntinius: maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. j Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigiau kainuoja ir greičiau 
pasiekia gavėją, be jokių primo- 
kėjimų. Pav.: 6 vyriškiems kos
tiumams medž. su visom per
siuntimo išlaidom $58.65. Ypa
tingą dėmesį atkreipkite Į vaistų 
siuntimą, kur jie daugiau negu 
perpus pigesni ir tikrai ne blo
gesni, o kai kuriais atvejais net 
geresni už vietinius. Užėję pa
matysite visų medžiagų pavyz
džius, tada patys įsitikinsite, jog 
tikrai neapsimoka ieškoti, kur 
ką pigiau nupirkti. Sutaupysite 
laiką ir daug pinigų.

A. Kavaliauskas. (Sk.)

■BBflIBBBBBBBBBIBBIIB 
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/2) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
■BBBBBBBBBBBBBBBBBBI

. ..... ■' - .................. "S

RADINSKAS
Radijai, Fonografai, TV, HI F’ 

NUOLAIDA LIG 1/3
vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai. 

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

PERKRAŪSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.00, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

Joįn the

Grounq 
OBSERVER 

CORPS
CALL CIVIL DEFENSE 

■ X.. ’ •
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
»». Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six mchthLi. $4.00 per 3 months. In 
>th\jv UsA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per th/efe months.
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7 centi per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje

metams _________________  $13.00
pusei metų 7.00 
trims mėnesiams  4.00
vienam mėnesiui  1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Jėga ir klasta
Sovietų Rusijos diktatoriai savo politikoje naudoja jė

gų ir, klastą, ir reikia pasakyti, kad klasta jiems neretai 
pagelbsti daugiau, negu jėga.

Klastos ir sąmoningo žmonių apgaudinėjimo keliu bu
vo įsteigta jų diktatūra pačioje Rusijoje. Vakar “Nau
jienose” buvo paduoti faktai, kaip Leninas melavo, ko
vodamas 1917 m. su Laikinąja Revoliucine Vyriausybe, 
kuri buvo nusistačiusi sukurti demokratinę valstybę; 
kaip jisai reikalavo nedelsiant sušaukti visos Rusijos 
Steigiamąjį Seimą, ir kaip paskui, ginkluoto perversmo 
keliu, tą Seimą išvaikė.

Melagingais prižadais Rusijos ūkininkams Leninas 
juos apgavo ir su jų pagalba laimėjo pilietinį karą. O įsi
galėjęs Rusijoje, jisai naudojo tą pačią melo bei klastos 
taktiką, stengdamasis išplėsti savo galią užsieniuose: 
ardė darbininkų judėjimą Vakarų Europoje, dirbo slap
tai su aršiausiais svetimų šalių atžagareiviais, o viešai 
skelbėsi esąs tikriausias darbo žmonių užtarėjas.

Tuo pačiu keliu ėjo ir tebeina Lenino įpėdiniai: Stali
nas ir dabar Chruščevas. Jie ypač daug laimėjo Antrojo 
Pasaulinio Karo metu ir pokariniais metais, apsimesda
mi Vakarų Demokratijų draugais ir jas apgaudami!

Amerika ir Vakarų Europa, nesuprasdamos bolševi
kų klastingumo, davė jiems didelių nuolaidų ir, to pasė
koje, Rusijos grobuonių galybė taip išaugo, kad ji dabar 
gresia viso laisvojo pasaulio ateičiai.

Tačiau dar ir šiandien esama Vakaruose įtakingų po
litikų, kurie nori “tartis” su Kremliaus diktatūra ir duo
ti jai naujų nuolaidų. Gerai, kad JAV vyriausybė jiems 
nepritaria, bet “taikymosi su Rusija” šalininkai nepa
liauja darę spaudimą per laikraščius, per radiją ir JAV 
kongrese. Todėl yra svarbu, kad veiktų ir keltų savo bal
są bolševikinės tironijos priešai.

Lietuviai turėjo progą pažinti ją geriau, negu daugu
ma amerikiečių, kurie niekad nėra matę Rusijos bolševi
kų ir turi labai menką nuovoką apie tai, kas dedasi so
vietų imperijoje. Juos reikia apšviesti, suteikiant teisin
gų informacijų apie nežmoniškus bolševizmo darbus ir, 
dar labiau, apie jų melo propagandą.

Reikia, be to, parodyti ir JAV užsienio politikos va
dams, kad jų teisingą nusistatymą mes remiame. Jeigu 
Amerikos vyriausybė girdės tik tuos, kurie nori “susi
taikymo” su Rusija, tai jai bus sunku ginti savo poziciją 
kongrese ir tarptautinėse konferencijose.

Lietuviai yra Amerikos visuomenės dalis. Dauguma 
šioje šalyje gyvenančių lietuvių yra Amerikos piliečiai. 
Jie turi teisę ir pareigą kalbėti ir skelbti* savo nuomones. 
Patogiausia tam proga bus Vasario šešioliktosios minė
jimai.

Tad visi lietuviai privalo sukrusti, kad šitie minėjimai

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams _    $11.00
pusei metų ___________ 6.00
trim mėnesiams_______  3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose 
metams ______________  $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn. __________ „ 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KLAIDOS SLA BALSŲ 
SKAITYME

Pereitos savaitės “Tėvynėj” 
(6 num,) yra įdėtas SLA cen
tro raštinės pranešimas, kuris 
atitaiso anksčiau paskelbtus 
SLA Pildomos Tarybos nomi
nacijų rezultatus. Klaidų 15, 
bet jos menkos ir visai nepa
keičia bendro nominacijų vai
zdo.

Balsus skaitė trijų asmenų 
komisija: Jonas Kiznis, Ado
mas Miliauskas ir Dominikas 
Klinga. Skaitė keturias dienas 
— sausio 8, 9, 10 ir 11, ir jų 
smulkus raportas, pasirašytas 
jų vardais, buvo išspausdintas 
“Tėvynės” num. 4 (sausio 24 
d.).

Tačiau kai kurie SLA orga
no skaitytojai, sudėję paskelb
tus raporte balsavimų duo
menis iš paskirų kuopų, sura
do, kad keli galutiniai skai
čiai, kuriuos paskelbė Komisi
ja, yra netikslūs. Vieni skai
čiai šiek tiek didesni, kiti ma
žesni.

Į tai buvo atkreiptas SLA 
centro sekretoriaus dėmesys, 
ir centro raštinė perskaitė 
balsus iš naujo, šito patikrini
mo rezultatai yra paduoti 
aukščiau paminėtame centro 
raštinės pranešime.

Štai keli pavyzdžiai: kandi
datams į Vice Prezidentus 
Balsų Skaitymo Komisija da
vė Maceinai 1,651 b., o turi būt 
1,643; Alenai Devenienei Ko
misija davė 316 b., o turi būt 
320.

Kandidatams į Iždininkus: 
Gugienei Komisija davė 1,664 
b., o turi būt 1,674; Čaplikui 
Komisija davė 230 b., o turi 
būt 453.

Kandidatams į Daktarus- 
Kyotėjus: Komisija davė Bie- 
žiui 1,727 b., o turi būt 1,927; 
Zalatoriui Komisija davė 108, 
o turi būt 174.

Kandidatams į Iždo Globė
jus: Mikužiutei Komisija davė 
1,713 b., o turi būt 1,759; Brie
džiui Komisija davė 1,716, o 
turi būt 1,746; Arlauskui Ko
misija davė 186, o turi būt 301.

Yra dar kelios smulkmenos. 
Bet, kaip matome, kiek stam
besnės klaidos buvo padary
tos tik sudedant Čapliko, Dr. 
Biežio ir Arlausko balsus: vie
nam sumažinta 223, antram 
200, trečiam 115. Kitiems nu
traukta po kelioliką arba po 
kelias dešimtis balsų: Dr. Za
latoriui 66, Mikužiutei 46, 
Briedžiui 30, Gugienei 10, De
venienei 4. Kąžin kodėl, Ko
misija mažino balsus kone vi
siems, “be lyčių, partijų ir re

būtų kuo įspūdingiausi, — kad jie būtų galinga manifes- Pagaliau ašaros nudžiūvo 
tacija prieš Sovietų Rusijos smurtą ir klastos politiką! p0 ilgų laukimo metų, rū

Apžvalga Rockford, UI.

ligijų skirtumo”.
Bet, kaip sakėme, šitos klai

dos absoliučiai nieko nepakei
tė nominuotųjų asmenų stovy. 
Visi esamosios Pildomos Ta
rybos nariai pasilieka pirmo
se vietose, ir skirtumai tarp 
balsų, paduotų už juos ir už 
naujuosius kandidatus, yra ir 
pasilieka daugiau, kaip 1,200.

Apgailėtina, kad Balsų Skai
tymo Komisija taip neakura- 
tiškai atliko savo darbą. Sudė
jus skaičius, reikėjo juos pa
tikrinti, paėmus Adding Ma
chine. Juk SLA raštinė tokią 
mašiną neabejotinai turi ir 
galėjo paskolinti.

Tačiau dėl to Komisijos ne- 
akuratiškumo kai kas bando 
sukelti organizacijoje triukš
mą. Jau skelbiama spaudoje, 
kad Komisija elgusis nesąži
ningai, kai kuriems kandida
tams tyčia pridėdama balsų, 
kitiems nutraukdama; kad 
buvęs daromas “balsij košL 
mas” ir kad nevisi Komisijos 
nariai dalyvavę balsų skaity
me.

Šitokie negražūs įtarinėji
mai, neturint jokių įrodymų, 
gali sukelti bereikalingus ki
virčus Susivienijime. Kieno 
tai inspiruojama?

Teko girdėti, kad kai kurie
mažai balsų gavusieji preten- paskelbimo 40 metų sukaktį 
deniai į kandidatus reikalau-' rockfordiečiai rengiasi labai 
ja net, kad tos nominacijos iškilmingai paminėti. Minėji- 
būtų “panaikintos” ir paskel- mo surengimu rūpinasi Rock- 
btos naujos! Bet tai būtų aiš- fordo Altas. Minėjimas įvyks 
kus SLA konstitucijos laužy-\ sekmadienį, vasario 16 d., Lie- 
mas, nes konstitucija nustato, tuvių klubo puošnioje salėje, 
kad kandidatų nominacijos Prasidės 2:30 vai. po pietų, 
įvyksta lapkričio ir gruodžio
mėnesiais, o ne kuriuo nors bus atlaikytos lietuvių bąžny- 
kitu laiku. Rinkimai (an trie- čioje pamaldos už žuvusius 
ji balsavimai) įvyksta kovo ir Lietuvos karius bei Sibire ir
balandžio mėnesiais prieš Sei
mą. Kaip galėtų Pildomoji 
Taryba arba kas kitas šitą 
tvarką keisti, ignoruojant or- 
ganizacij os įstatus ?

Dėl technikinių klaidų bal
sų skaityme niekur o niekur 
civilizuotame pasaulyje nebū
na skelbiami nauji balsavi
mai. Tokioš rūšies netikslu
mams pašalinti yra daug pa
prastesnė priemonė; balsų pa
tikrinimas, suskaitant juos iš 
naujo. Centro raštinė tai atli
ko — ir dalykas turėtų būti 
baigtas. O jei kas tuo nėra pa
tenkintas ,tai gali pasisamdyti 
(savo lėšomis) prisaikdintąjį 
sąskaitininką ir su jo pagalba 
dar sykį peržiūrėti balsavimo 
korteles ir pažymėtus jose 
skaičius sudėti.

Tai aritmetikos, o ne pa- apylinkė $25, Lietuvių kultū- 
grindinių nario teisių klausi- ros moterų skyrius $15, o kelį 
mas. Ir nereikia iš jo pūsti paskiri asmenys jau pasižadė- 
burbulą.

Iškilmingai minėsime 
Vasario 16-tą ją

Šiais metais sukanka 40 me
tų, kaip Vilniuje buvo pasira
šytas Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo aktas. To
kiu būdu Vasario 16 d. minė
jimas bus lyg ir jubiliejinis. 
Tai reikšminga lietuvių tautai 
sukaktis, reikia kaip galima 
iškilmingiau paminėti.

Prieš 40 metų Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 
aktas buvo tas akstinas, kuris 
visą Lietuvą sukėlė ant kojų, 
Miestų, miestelių ir kaimų vy
rai traukė į paskirtus punk
tus, kad galėtų įsijungti į Lie
tuvos nepriklausomybės gynė
jų eiles. Su šautuvais rankose 
Jie pajėgė apginti savo gimtą- 
| ją šalelę nuo bermontininkų, 
kapsukininkų ir lenkų.

Nemažas skaičius tų Lietu
vos gynėjų žuvo arba buvo su
žeisti. O tie, kurie išliko gyvi, 

i yra liudininkai Lietuvos prisi- 
I kėlimo laikų. Ne tik liudinin
kai, bet ir Lietuvos išlaisvini
mo veteranai, nes jie patys to
je išlaisvinimo kovoje dalyva
vo.

Šiandien mes ir Rockforde 
turime tokių, kurie su ginklų 
rankose kovojo už Lietuvos 
nepriklausomybę.

Lietuvos nepriklausomybės

Tos pat dienos 8:30 vai. ryte.

komunistų kalėj irpuose nu
kankintus tautiečius.

Minėjime kalbės žymus sve
čias iš Chicagos, būtent Mečys 
Mackevičius, buvęs Lietuvos 
ministeris. Dalyvaus taip pat 
aukšti miesto pareigūnai. Me
ninę programos dalį atliks 
Liūdo Jarošeko vadovauja
mas vyrų choras ir solistas 
Juozas Salučka. Akompanuos 
p. Giedraitienė. Tautinius šo
kius pašoks Justo Bubelio va
dovaujama šokėjų grupė. Be 
to, bus ir deklamacijos. Pas
kui seks užkandžiai ir šokiai. 
Gros Verdi orkestras.

Džiugu pažymėti, jog jau iš 
anksto pradėjo plaukti aukos 
Lietuvos išlaisvinimo kovai 
vesti. SLA 77 kuopa paskyrė 
25 dol., Liet. Bendruomenės 

jo savo aukas priduoti, nes jie 
negalės minėjime dalyvauti. 

pesčių ir pastangų p. Jakim- 
čius atvyko iš Vokietijos į 
Rockfordą pas savo žmoną ir 
sūnų Zigmą. Prabėgo daug 
laiko, kol pagaliau Jakimčiai 
gavo visus reikalingus doku
mentus (garantijas), kad ga
lėtų į šį kraštą atvykti. Tuos 
dokumentus, sudarė žinomi 
Rockfordo biznieriai Širvius" 
kai.

Jakimčiai jautėsi laimingi, 
kai gavo pranešimą, jog jie 
galės Vokietiją apleisti ir at
vykti į Ameriką. Metai iš metų 
gyventi stovyklose, nežinant 
kas gali atsitikti rytoj, tikrai 
klaiku.

Reikėjo Jakimčiąms nuga
lėti tik vieną kliųtį: įrodyti, 
kad viskas tvarkoje su jų svei
kata. Jakimčienė ir sūnus ga
vo pranešimą, jog viskas tvar
koje su jų sveikata ir jie gali 
važiuoti. Gi šeimos galva bu
vo sulaikytas: surasta kažkas 
netvarkoje su jo plaučiais,..

Su ašaromis akyse teko šei
mai išsiskirti: motina ir sūnus 
išvyko Amerikon, o tėvas pa
siliko.

Bėgo metai. Sūnus Zigmas, 
atvykęs į Ameriką, po kurio« 
laiko pradėjo lankyti Purddue 
universitetą ir baigė inžineri
ją. Vėliau stojo į Amerikos 
kariuomenę, prašydamas, kad 
pasiųstų į Vokietiją. Mat, jam 
vis rūpėjo sudaryti galimybes, 
kad tėvas galėtų į Ameriką at
vykti. Vokietijoje tarnauda
mas Amerikos kariuomenėje, 
jis turėjo progos dažnai ap
lankyti savo tėvą. Ėmė rūpin
tis jo išvažiavimu. Daug kar
tų varstė Amerikos konsulato 
duris. Pagaliau iš konsulo ga
vo pasižadėjimą, kad jo tėvas 
galės išvažiuoti.

Zigmas grįžo iš kariuome
nės. Nepaliovė rūpinęsis savo 
tėvo atvykimu. Ir pagalinu po 
dviejų metų pastangų jo tė
vui buvo leista išvažiuoti.

Ir štai Jakimčių šeima vėl 
gyvena krūvoje ir jaučiasi lai
minga. Sūnaus pasiryžimas 
nugalėjo visas kliūtis,

— Žvalgas

Senato komitetas tiria 
komunistų veiklą Gary

Prįešarnerikinės veiklos ko
mitetas šį pirmadienį pradėjo 
apklausinėjimą Gary, Indianoje, 
kur komunistai yra giliai įsi
rausę plieno liejyklų darbininkų 
tarpe. Rep. W. Francis Ė. Wal
ter (demokratas iš Penn.), at
vykęs į Gary pareiškė, kad ko
mitetas nori surinkti informaci
jų ir jas patiekti kongresui, 
kad šis galėtų vadovautis leis
damas įstatymus tautos vidaus 
saugumui sustiprinti prieš sub- 
versyyinius elementus.

Gary “civilinių laisvių komi
tetas” komitetui pareiškė pro
testą, esą jis siekiąs “suvaržy
ti asmens laisvę”, į ką rep. Wal
ter atsakė: “Jie (komitetas)
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Policininkas nudėjo 
keleivių plėšiką

Anksti pirmadienio rytą poli
cininkas Ray Malkowski nu'šovė 
vieną iš dviejų plėšikų, terori
zuojančių keleivius elevatorinio 
traukinio stoty prie State st. ir 
Cermak rd.

Nušautasis banditas buvo 
Kennet Jackson, 22 metų, iš 
2322 State st., gyvenęs prie pat 
minėtos traukinio stoties. Jo 
kompanijonas, taipgi juodis, te- 
begaudomas.

Plėšikai visų pirma atėmė $20 
iš traukinio biletų pardavėjo 
Charles Kehoe, 50 m., iš 100 So. 
Carpenter st. Jiedu atėmė pini
gus ir 3 keleiviams, laukian
tiems State-Cermak stoty trau
kinio. Banditai reikalavo savo 
aukas, kad jie nusiautų batus ir 
nusivilktų kelnes, kad turėtų 
laiko pabėgti.

Taksi šoferis, važiuodamas 
pro šalį, pastebėjo, besidarbuo
jančius plėšikus ir pranešė poli
cininkams Malkowski ir John 
Mair už poros gatvių.

Kai jiedu atskubėjo, bandi
tai tuštino kišenes kitiems ke
leiviams, ką tik išlipusiems iš 
traukinio. Vienas iš plėšikų 
Kenneth Jackson tuoj ėmė šau
dyti į policininkus, bet polici
ninko Malkowski ranka buvo 
taiklesnė. Jis iš pirmo šūvio jį 
paguldė.

Pažintis su Čikaga
Pereitą šeštadienį nukentėjo 

dvejetą merginų iš Grand Ra
pids, Mich., atvažiavusių susi
pažinti su Čikaga ir aplankyti 
savo draugę, taipgi iš Grand Ra
pids, studijuojančią Čikagoj.

Kai jos visos trys grįžo vėlai 
vakarą iš kinoteatfo, jas Doug
las parko traukinio stoty prie 
Polk st. ir Paulina st. pasitįko 
jauni negrai ir atrėmė peilius. 
Jie atėmė joms pinigus ir po 
to įstūmė į stoties anglių sandė
lį išprievartauti. CTA detekty
vas Albert Cicpon, 57 m„ iš 
3700 Ai mitage avė. išgirdo mer
ginų šaukimą ir atskubėjo joms 
į pagalbą.

Vienas iš užpuolikų smęigė 
peilių savo aukai ir po to detek
tyvui. Jis spęjo paleisti trejetą 
šūvių ir vieną iš jų sužeidė. Jis 
buyo vėliau pagąutąs. Jis buvo 
Henry Morrison, 19 mv iš 1816 
So. Trumbull avė., “imigravęs” 
prieš mėnesį iš Mississippi, vals
tybės. Iš jo policija sužinojo ir 
antrojo prievartautojo pavardę.

matyti labiau yra susirūpinę lai
sve priklausyti komunistų par
tijai.”

Kas skaito-rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

JUOZAS BERTULIS, Los Angeles

Iš vibracijų pasaulio
Ritmo ir muzikos garso jėga

7.
Tikrumoje gi bus toji priežastis, kad 

sviedinio vibravimas atitiko to stipriojo 
pastato struktūros obertoną, ritmą.

Vibracijos visumoje
Šiais geofiziniais metais viso pasaulio 

didieji mokslininkai yra susikoncentravę, 
kad bendromis jėgomis galėtų užkariauti 
gamtines paslaptis. Bet yra atskirų labo
ratorijų, organizacijų, net pavienių asme
nų, kurie savistoviai veikdami irgi ieško. 
(Ir yra nemažai naujų duomenų suteikę.) 
Tai vis rodo mūsų proto lenktyniavimą: 
kas greičiau? kas daugiau? kas giliau?

Bet pasitaiko ir žurnalistinių “ančių”.
Dar Lietuvoje gyvenant teko skaityti, 

kad komunistų inžinieriai išrado tokį ap
aratą, kuris pagautąjį garsą arba spindulį 
sustiprina milijoną kratų. Atsitiktinai pa
sitaikė sutikti vieną SSRS aukštą pareigū
ną, mokytą vyrą. Besikalbant, progai pa
sitaikius, jį užklausiau, ar tiesa, kad toks 
aparatas išrastas? į tai jis atsakė: “Tei
giamai tvirtinti negaliu, nes tikrų žinių 
neturiu. Bet pilnai tikiu, kad kas nors pa
našaus yra daroma. Mūsų inžinieriai ir 
kitokių specialybių mokslo vyrai nė mi

nutėlės neatleidžia įtampos savo veikime. 
Todėl nuolat ir iškyla kas nors naujo, ne
laukto”.

Bet apie tai vėliau spaudoje nebeteko 
pastebėti.

Elektroninių vibracijų veikimas buvo 
jau seniai pastebėtas, tiktai negalėjo iš
aiškinti kaip tai įvyksta.

Vos atsiradus elektrinei kišeninei lem
putei jau mes, vaikai, įkišę liežuvį tarp 
batarėjos pliuso ir minuso plokštelių, nu
statėme ar yra batarėjoje energijos, ar 
jau įšsįąikyojo. Jei junti saldumą, reiškia 
energijos yra. Jau tas primityvus būdas 
įrodo, kad elektronų vibracijų atitinka
mas kombinąvimas liežuvyje sužadina 
saldumą. O cukrus? sacharinas? Čia bus 
specifiniai kondensuota tų kombinuotų 
vibracijų. Tad savaime prašosi išvada, jei 
tų vibracijų kombinuotę pakeisime, vie
toj saldumo gausime rūkštumą, sūrumą, 
kartumą ir t.t. Tokiu pat būdu iš bulvės 
gausime obuolį ar apelsiną, kriaušę ir t.t.

Prieš I-jį Didįjį karą fizikos pamokoje 
mokytojas aiškino apie atomo nedalomu
mą. Taipgi sakė, kad yra bandoma jį su
skaldyti. Jei tas pavyktų, auksas nustotų 
savo vertės, nes iš suskaldytų atomų ga- 
Įima bus padaryti įvairias kombinuotes. 
Taigi net akmenis galima bus paversti 
auksu.

šiais gi laikais įrodytą, kad ano moky

tojo buvo apsirikta: ne atomų, bet elek
tronų vibracijas perkombinavus galima 
vieną daiktą paversti kitu (tarsi pasakos 
raganai, pamojus lazdele).

Mes nesuskubame sekti pasaulio spau
dą, kuri nuolat skelbia, atskleidžia gyve
nimo naujas periferijas. Aišku, visas pa
saulis, kokiame jis pavidale bebūtų, susi
deda vien iš vibruojančių elektronų. Bet 
tų vibracijų kombinavimai yra tiek įvai
rūs, kad gaunasi ne tik kiečiausieji, kie
tieji, minkštieji ir skystieji elementai, bet 
taipgi žmogaus penki pojūčiai (kuriuos 
žmogus priima aksiominiai tokiais, ko
kie jie yra kitų aiškinami), šviesos, varsų 
ir net dvasinio gyvenimo jausmai (meilė, 
orįsirišimas, antipatija, koktumas ir t.t.)

Iš fiziologijos yra žinoma, kad į septy
nis metus žmogaus kūnas pasikeičia. O 
kaip yra su jo dvasia? Kol kas apie tai 
spaudoj neteko pastebėti (nes čia yra mis
tinis šeštasis žmogaus pojūtis). Bet kas
dieniniai reiškiniai labai daug kalba. Pvz. 
senesnio amžiaus žmogus mėgstą rames
nę, švelnesnę muziką, jaunimas gi — ug
ningą, rėžiančią, gyvą, moderninę, spie
giančią. Tiesa, ir iš jaunimo tarpo nevisi 
tą pasiutišką muziką mėgsta. Tai priklau-. 
so nuo aplinkos, apystovų, auklėjimo, per
gyvenimų ir t.t. Tuo metu elektronų vi
bravimai persiformuoja į kitokias kom
binuotes. Fizinę stygą mes deriname, kai 

norime gauti pageidaujamą skambęjimą. 
Ar ne tas pats yra su mūsų dvasiniu vi
bravimu? Stygą pertempus, sprogsta. Ar 
žmogaus dvasinis stovis su tuo neturi ana
loginio ryšio?

Mes žinome, kad sukaupus savo dėmesį 
į kurį nors asmenį (žiūrint jam į pakau
šį), labai dažnai galime priversti, kad 
anas asmuo eidamas gatve visai mašina- 
liškai atsisuks ir pažiūrės į tave. Į kitą gi, 
jokiu būdu nepaveiksi. Tas pats yra ir su 
užhipnotizavimu. Kodėl? — Į tai jau ir 
patys sąmoningai atsakysite.

Taipgi, tur būt, visai lengvai atsakysite 
į klausimą, kodėl Vokietijoje yra įsteigta 
organizacija “Kraft durch Freude” (Jėga 
per džiaugsmą, linksmumą), o Amerikoje 
labai duodama įvairių žaidimų, sporto ir 
lengvosios muzikos.

Milijonų metų bėgy įvairios gamtinės 
apystovos veikia vibracijų kombinuotes 
pakeitimus. Per tai, žemėje gulėdami au
galai virsta akmeninėmis anglimis, žmo
gus formuojasi ir kūnu ir dvasia. Mūsų 
skonis, kaip buvo minėta, irgi yra ultra 
trumpųjų bangų vibracijų koinbinavimas, 
kuris taikosi, derinasi prie kitų vibracijų 
obertonų. štai primityviškiausias biologi
nis įrodymas, kaip oras veikia skonį. 
Skrendant orlaiviu keleiviams paduoda
mas maistas su stipresniais prieskoniais 
(net sūriau ar saldžiau, negu normaliai). 

Kodėl? — Nes aukštai pakilus, praretintas 
oro spaudimas (bene 3-5%) savotiškai 
veikia skonį. Jūra, pušynas, atvirą gamta 
geroje nuotaikoje sužadina apetitą. Blo
goje gi nuotaikoje, žmogus netenka ape
tito (reiškia, nuotaikos vibracijos pereina 
į kitą tonaciją ir nebeturi apetito ober
tonų).
Kokią mes turime realią naudą iš 
uįtrasonarinių bangų

Tiesiog netikėtina, kokias stebėtinas 
funkcijas atlieka ultrasonąrinės bangos, 
o ypač “tylintysis” garsas (silent sound). 
Ir pažymėtina, kad juo daugiau tas gar
sas turi vibracijų per sekundę, t. y. juo 
trumpesnės yra tos bangos, juo didesne fi
zinę jėgą jos' turi. Duosiu keletą pavyz
džių.

19$5 m. (bene gegužės mėn.) Readers 
Digest talpino Harlando Manchester strai
psnį, kuriame rašoma (dedu suglaustai): 
New Yorko laboratorijoje piaųna metalą, 
stiklą, deimantą . (tarsi sviestą su peiįįu) 
su tylinčiuoju garsu, kuris turi 16,000-20,- 
000 vibracijų per sekundę, šios smulkiu 
vibracijų sukeltos bangos dabar naudoja
mos įvairiems reikalams: fabrikuose, li
goninėse, dentologijos institute ir labora
torijose (ultra trumpųjų bangų mašinas 
gamina Cavilron Equipment Corp, of 
Long Island and Raytheon Mfg. Co. of 
Wallham, Mass.). įdomu yra tas, kad šios
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Nepaprastai gyvas 
menininkų pobūvis

Seniai beteko būti tokiame 
gyvame pobūvyje, koks įvyko 
pereitą sekmadienio popietę Me
nininkų Klubo patalpose, Jėzui
tų Jaunimo Centre, kur apsčiai 
susirinkusiems menininkams ir 
svečiame dail. Antanas Rukštelė 
skaitė paskaitą apie modernųjį 
meną tautinės dvasios šviesoje, 
paliesdamas visą meno istoriją, 
pradedant nuo Šumerų ir Egip
to ir pereidamas per jo epochas 
viduramžiais ir naujaisiais am
žiais iki jo susiskaldymo dešim
timis šakų, atžalų, mokyklų ir 
sektų, baigiant modernizmu, 
realizmu, materializmu, indivi
dualizmu, egzistencializmu ir 
antihumanizmu, baigiant tokia 
“pabaisa”, kaip pats Picasso. 
Gana pesimistišką prognozę pre
legentas baigė bent tiek optimis
tiškesne nota, pranešdamas, kad 
kaip reakcija į mūsų amžiaus 
žmogaus nužmoginimo apraiš
kas, kurioms taip ištikimai tal- 
kauja “modernusis” menas, jau 
pradeda gimti nauja meno sin
tezė, kurią galima pavadinti 
Neohumanizmu. Kalbėtojas ra
do, kad ir mūsų lietuviškasis 
menas, kurį jis nuoširdžiai no
rėtų ir toliau matyti lietuvišku 
tautiniu, yra pergyvenęs ir šian
dien iš dalies yra pasidavęs toms 
“pikasiškoms tendenc i j o m s”, 
kurios, tikrumoje, esančios nie
kas kita, kaip kosmopolitanizmo 
įrankis, tiek branginamas Mas- 
kvovs imperialistų, kaip tautų 
nutautinimo ir žmogaus nužmo
ginimo pagelbininkas.

Paskaita, nusitęsusi gerą va
landą laiko, sukėlė tiek gyvas, 
karštas ir rimtas bei įdomias 
diskusijas ,kad jos nusitęsė iki 
9 vai. vakaro ir tai toli gražu 
nebuvo išsemtos, ir, atrodė, ne 
tik papildė, bet išryškino ir var
singai ataudė paties paskaitinin
ko minčių apmatus. Įdomu, kad 
modernizmą mene pirmieji iš
ėjo ginti tokie kunigai, kaip kun. 
Kelėčius ir kun. Kubilius, pats 
Jaunimo centro gaspadorius. 
Paskaita ir diskusijos buvo pa
įvairinamos kavute ir vykusio
mis Stasio Tainulaičio, kaip 
tvarkytojo, vaišintojo ir balso 
dalintojo intervencijomis, ir pa
galiau baigtos, tikrai linksmu 
Albino Valentino reportažu iš 
Chicagoje mirusio dženitoriaus 
šiuptelės kelionės į dangų ir jo 
nuotykiais lenai. Nors šiam svei
ko juoko penui beliko patys lai
ko likučiai ir įkaitę nuo ginčų 
disputahtai ir prelegentas atrodė 
galutinai išsisėmė ir suskilę, bet 
visi vėl atgijo, nubudo ir susi
jungė į bendrą griausmingo juo
ko chorą, palydoj usį mūsų bene 
vienintelį išlikusį grynakraujį 
humoristą Valentiną.

Gaila, kad kiekviena diena yra 
su galu, bėt atrodo, kad šio pa
vakario sukeltos dulkės meno 
pasaulyje nenusės be pakartoti
no perdulkinimo, kas ir buve- 
liams ir nebuvėliams bus tikrai 
i naudą.

Paieškojimai
Adaškevičius, Povilas.
Aušra, Jonas, sūnus Jurgio, 

i'š Degučių apylinkės, ž. Nau
miesčio vai., Tauragės ap.

Barkauskas, Emanuelis.
Blankienė-Spudvilaitė, Magdė, 

d. Juozo ir Agotos Skierytės 
Spudvilų, iš Vėžaičių k., Gaurės 
vai., Tauragės ap.

Daugėla (Dowgiallo), 
Sandras, s. Prano.

Dominaitis, Jurgis, s. 
iš Kalvarijos vai.

Dvarionienė-Skierytė, 
iš Milaičių k., Gaurės vai., Tau
ragės ap., vyras Dvarionas, Ka
zimieras.

Gedutis, Kostas.
Gradinskas, Povilas, iš Pasva

lio vai.
Ivošikuis, Juozias, 

Spring Valley.
Jodaitė-Stapulienė,

Laukuvos.
Klimavičius, Vladas 

šuo Vitkauskienė, Ona.
Klumbis, Domininkas ir 

dorins (Zidorius).
Liūgas, Jonas, iš Radviliškio 

vai., ir dukterys Adlaina ir Olga.
Pakalniškis, Justas, s. Kazio.
Paškauskas, Vytautas, s. Va

cio.
Balys, Antanas, s. Jono, iš Pe- 

čiuliškės k., Varnių vai., Telšių 
ap.

Ralys, Petras, s. Jono, iš Eže- 
riškių k., Skaudvilės vai., Tau
ragės ap.

Raugalienė-Varnaitė, Vėroni- 
ka, d. Mateušo.

Ruzgas, Jonas, ir jo brolis, iš 
Raistinių k., Tauragnų vai., Ute
nos ap.

Savickaitė, Ona ir Petrė, iš 
Eičių k., Gaurės v., Tauragės ap.

Šereckis, Juozas, iš Gudelių k.
Stapulienė-Jodai tė,

Laukuvos.
Taruza, Liudas, s.
Tuinyla, Jonas, s.

męs 1922 m., Simno
Urbutis, Steponas,
Vilkis, Antanas, ir jo vaikai 

Antanas, Jonas, Marcelė, Ona ir 
Stasys.

Vitkauskienė-Klimavičiūtė,
Ona, ir jos brolis Klimavičius, 
Vladas.

Alek-

Kazio,

Petrė,

gyvenęs

Ona,

ir jo

Ona,

se-

Izi-

Povilo.
Jono, 
vai.
s. Jono.

v vv eIeškomi asmenys
Kazė Ameliūnienė, gyv. Kau

ne, Birutės g-vė, Nr. 12, butas 
3, ieško Agotos Butkevičienės, 
Jono dukt., gim. apie 1888 m., 
Kauno apskrityje, Panemunės 
valse., Kampiškių kaime ir jos 
sūnaus Andriaus (Andriaus s.), 
g. apie 1915-18 m. Abudu ta
riamai gyvena Chicago j e.

Teofilė Pranskūnienė-Kaspe- 
ravičiūtė, g. 3351 S. Lituanica 
Ave., Chicago 8, Ilk, ieško savo 
brolio Adomo Kaspėravich, ki
lusio iš Panevėžio apskr., Smil-< 
gių parap., Gilbonių k., atvy
kusio į Kanadą apie 1928 m.

Zofija šaliamorienė-Vi'tjkaus- 
kaitė, Vinco duktė, ieško savo 
dėdžių, Vinco ir Elenos sūnų, ki
lusių iš Jonavos miestelio: Bro
nislovo (g. 1889 m.), išvykusio 
1910 m. į JAV, Juozo (kada gi
męs — nežinia), išvykusio 1911 
m. į JAV ir Jono (kada gimęs
— nežinia), išvykusio 1912 m. į 
JAV. Visi ieškomieji — Vit
kauskai. Gyveno Brooklyne, bet 
kur gyvena dabar — jei gyvi
— nežinia. Juos pačius arba ži
nančius prašome pranešti: An
tanas Peškys, 7139 S. Mozart, 
Chicago 29, Ill.

K. Plateįis, gyv. Lietuvoje, 
ieško savo dėdės Tado Mačiulio, 
Kazio s., atvykusio į JAV 1910 
m. ir ankščiau gyv. Chicagoje. 
Pranešti: Frank Gužauskas, 
3000 W. 47 St., Chicago 32’, Ill.

Juozas Stumbrą, gyv. Lietu
voje, Prienų m., Revuonos g-vė, 
Nr. 5, ieško savo sesers Mikali-' 
nos Kazilionienės-Stumbraitės,' 
Kristupo dukters, g. Daugų par.,! 
Tamasavos k. Pranešti: Juozui 
Stumbrai pačiam arba: Juozas 
Juozaitis, 18710 Neff Rd., Cle
veland 19, Ohio.

Elena Pocienė, gyv. Lietuvoje,

Klabu k., Kvėdarnos pa'Štas, Ši
lalės (rajonas ieško, Antaninos 
Juozaitienės, jos dukters Elenos 
ir kitų savo pusbrolių bei pus
seserių, 1938 m. gyvenusių 122 
Paine St., Elizabeth, New Jer
sey.

Pašiekomi John, Stanius, Bro
ne Glynskai gyvenę Bostone ir 
Chicagoje. Iš Lietuvos išvykę 
1934 m. Paieško jų pusbrolis 
Sibire. Atsiliepti B. Silkinas, 
4429 S. Rockwell St., Chicago 32.

Sekmadienis buvo
šalčiausia diena

tesąs

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę lik prie kampų.

Šaltumo rekordą ligi šiol Chi- 
cagos mieste sumušė pereitas 
sekmadienis, kai iš ryto tempe
ratūra buvo tarp 4 ir 5 laips
nių žemiau nulio, o O’Hare ae
rodrome net 11 žemiau nulio, ir 
dienos metu apie 2 valandą po
piet bepasiekė vos 5 aukščiau 
nulio, vakarop* vėl nukrisčLma 
žemiau nulio.

šalčio banga jau penkta diena 
laiko apgaubusi kraštą nuo Uo
lų (Rocky) kalnų iki Atlanto 
ir nuo Kanados iki Floridos, že
miau nulio teperatūra pasiekė 
vakarinę Virginiją ir visa šiau
rinė Florida drebėjo temepratū- 
rai vėl nukritus žemiau šalimo 
laipsnio.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

nuo

’NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

į S I F PER 40 METU r 
XJLi/ Visu LiETUViŠKU S 

kvLONUU P 
SAUGIAUSIA IR IĮ 

PELNU NG IAUSIA !| 
TAUPYMO 5 

BENDROVĖ I 
. ' J

4038 Archer Avenue Tai. LA3-6719 g 
AUGUST SALDOKAS Prezidentas

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, T 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegeny ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

■ara.rMr.h.i.'aaa

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vak: pirmad. 8-10 vak vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

/šeštadieniais 24 vak po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vak vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vak po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIdlŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vak: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

------  • Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių 
b*- savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
į ° Sutvarko užsilikusias knygas.

J PRANAS SALEMONAVICIUS
5Q4 West 33rd Street (netoli Normal Avenue).

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Valandos: Kasdien nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. vak., šeštad. ir sekmad. 

nuo 9 vai, ryto iki 10 vai, vakaro. 20 M. PATYRIMAS; ŽEMOS KAINOS.

LICENSED SALESMAN'— padeda pirkti ir parduoti Real Estate. 
Parūpina visokius draudimus — “insurance”.

Kaip GENERAL CONTRACTOR — taiso, remontuoja biznių patalpas bei 
senus namus, stato naujus namus ir ofisus, perdirba krautuvių priekius, 
dengia stogus, tinkuoja ir atlieka visokius murinimo, medžio ir kanaliza
cijos - “plumbing” darbus. Plytelės grindims, sienoms. Taisome elektrą.

PRAŠOMA TELEFONUOTI DĖL APSKAIČIAVIMŲ.Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

..(Lietuvis Gydytojas).
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Tek ofiso: VI 2-1581; rez.; VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vak vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sėkmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Šį? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ik dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Valentino dienos šokiai
Du puikūs šokių orkestrai, 

vienas žinomas savo polkomis 
ir valsais, kitas — maloniomis 
ir svaiginančiomis melodijomis, 
pasirodys Wm. Karzas puikia
me Aragon Ballroom, šiaurinė
je Chicagos daly, prie Lawrence 
Ave. ir Broadway, penkiadienio 
vakare, vasario 14 d., Valentino 
dienos pręga ruošiamame links
mame parengime.

Polkos karalius Mažasis 
Wally su savo berniukų orkes
tru, yra tiek žinomas, jog ne
tenka su juo supažindinti chica- 
giečių šokėjų ir polkos mėgėjų.

Rill Williams su savo šokių 
orkestru pasirodys Aragone po 
sėkmingos kelionės vakarų pa
kraštyje.

Be to, visos ponios, atsilankiu
sios į ši šokių vakarą, gaus do
vanų. Šokiai prasidės 8:30 vai. 
vak. (atdara nuo 8 vai. vak.) ir 
tęsis iki 1 vai. nakties. Įėjimas 
$1.10, Įskaitant ir mokesčius.

Šeštadienio vakarą, vasario 15 
d.y pasirodys dvi kitos kapelos: 
“Battle of Bands” su Samu Do
nahue ir jo Naujuoju orkestru 
ir Bill Williams su orkestru.

Edo.

LALU) ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos
vių žodynas. Geresnio angiųut- 
tiįvių kalbų žodyno hera. Nenu 
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk—£ dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-Iietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14 00. 
žodynas Janis bus Išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Ilalsted Street, 

Chicago 8. Illinois

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki* 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8. 111.

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėje -Asarnainį ir daugelį 
malonumų?

panašių

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance 
poration, Washington, D. C.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

Chicago 8, Illinois
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

1800 Sb. Halsted Street
Tel.: HAymarket 1-20’28

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
Šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūi’imo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštų dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena Iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacljp. Mūšy turtas $21.000,000.00-

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel: GKovehill 6-7575 'Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį Ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 Iki 8.
Trečiadienį uždaryta vM diėn«, o šeštadienį atdara nuo 9 Iki 2 valandos po piety.

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. ,

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštdd. 10 ryto iki 3 p. p.

Telef. ofiso ir buto: OLympic ■24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS )R CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.,

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So: 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Ertliiy V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE , 

VaL: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Yėkarais: pirmad.. antrad.. ketvirtad. 
6—9. Trečiadiėnįais tik susitairus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tei.: YArds 7-1829
Pritaiku Akinius 

Kreivas Akis 
Tštaiso.

Ofisas Ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

valandos; nuu 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Pi eč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai, po -Dietų. Arba pąqal susitarimą.

L Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nėrvuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — »Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
hėgirdintiefns. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vak vakaro.

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad. ir ketvirt. 2-5 p. p., 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak. 
šeštadieniais nuo 2-4 vai. popiet.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

WA 5-4212 Res. PR 6-2146
DR. ELENA MILIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. ADOLFAS MILIUS 

AKUŠERIJA IR GINEKOLOGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 
Fordon Medical Art Bldg.

Valandos: nuo 7 iki 9 vai. vakaro, 
išskyrus trečiad. ir sekmadienius, 
šeštadienį nuo 1 iki 4 vai. popiet.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon 

1653 W. 103rd St., Bėverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo .6 iki 9 vai. vak 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. ūo pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Nainy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
žeštad. 2-6 vai. po nietų.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo dar Lūs 
gyvenamyjy ir prakybos pasMty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.
1IWH . I ' I ' II NT. .Ill. - i I ITI

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituariica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1832

•• ■ ■________ ■_____________jSOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka? pirmadieni nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties, W0PA, 
1.490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Ulftidis
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Chicagos Lietuvių KIu- 
bų ir Draugijų 1958 m.

Valdybos:
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1958 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5-3016; Felix Kasper fm. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple Št., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris mhršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madieni kožną mėnesį Chicagos Lie 
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima 
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1958 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rast 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd 
Viščinis, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė.
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziuliėnė. 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA
7-8660. Susirinkimai šaukiami San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rast. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill

VALDYBA 1958 METAMS: 
Adela Burba, 5847 So. Black 
Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Sačauskas, 7222 S. Richmond

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO

Pirm, 
stone 
Julia 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL; 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So 
Talman Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Steponas Narkis, 4353 S. Tal
man Ave., tel. VI 7-1279; vicepirm. 
Anna Stachyra, 2538 W. 50th St., 
PR 6-7124; nut. rašt. Vincas Juška, 
1114 W. 68th St., AB 4-2481; fin. 
rašt. Bernice žemgulis, 2535 West 
42nd St., VI 7-2879; iždin. Joseph 
Jusevičius, 5322 So. Richmond St.; 
kontr. rašt. Edward Stachyra, 2538 
W. 50th St.; koresp. Joseph Jusevi
čius, 5322 So. Richmond St. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
Vengeliausko svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1958 METAMS: Steponas Nar

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St, tel. CA 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street: 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čia 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710 
nut. rašt. F. Zaliecka. 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045- 
tvarkd. A. Daunis, 4444 Š. Kedvale; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701 
S. Carpenter St., WE 6-6773; C. K. 
Davis. 5648 So. Bishop St.; Alfonsą? 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Ave., tel. 
WA 5-6527. Susirinkimai šaukiami 
atvirutėmis kas antro mėn. pabai
goje, Hollywood svet., Chicago, Ill.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1958 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm..

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt.. 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016: 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St.. YA 7-4789; J. Balchunas ižd.
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR
6-5078: A. Bradchulis kont. rašt.. 
V. Jankauskas maršalka. Dr. J P 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.. 7:30 vai. vakare

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Petras Malakaus
kas, 2332 W. 23rd St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd 
St.; kas. Adela Burba, 5847 S. Black
stone Ave., tel.: DO 3-5165; marš. 
J. Grigonis; daktaras- kvotėjas Dr. 
T. Dundulis, 4157 Archer Avenue; 
koresp. A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel.: YA 7-8989. Susirinkimai 
įvyksta kas 3-čią sekmad. kiekvieno 
mėn. 1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

LITHUANIAN NATIONAI. D E M O //WAW/AWWA
pattc mm vat twtia lana ivr .* * 1CRATIC CLUB VALDYBA 1958 M.: 
K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rašt., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu
niška turto rašt, 2605 W. 43rd St., 
LA 3-6308; Simon Gelson, iždin., 
857 W. 50th St., BO 8-4514; Joseph 
Bložis, koresp., 3938 W. 63rd Pl., 
RE 5-2562. Posėdžiai įvyksta kas 
antrą trečiadienį Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43rd Street.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO- 
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Skeivys Juozas— pirmi

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joahimas — vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė.; Al. La- 
banas vicepirm.; Dambro, Steve— 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Bubelis, F.—ka
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Draugelis, Adomas—kasos globė 
jas, 349 W. 108 PL; Dambro, Eli 
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St. 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E 
113th Place; Skeivys Juozas ir Bar- 
niškienė Matilda — delegatai prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. Klubo 
susirinkimai būna kas mėn. trečias 
antrad., 7:30 vai. vak. 10806 So. 
Wabash Ave.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Bernice žemgulis.

2535 W. 42nd St., VI 7-2879; pirm, 
pagelb. Anna Casey, 3364 So. Hal
sted St.; nut. rašt. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave.; fin. rašt. 
Thomas Šalkauskas, 2514 W. 70th 
St.; kontr. raštin. Margaret Karis, 
3436 S. Lituanica; kas. glob. Susan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St.; kasie- 
rius Theodore W. Žemgulis Jr., 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
Vaitekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
ligoniu lankyt. Theodore W. žem
gulis Jr., 2535 W. 42nd St.; Sūdžia 
Joseph Bartkus; sūdžios rašt. Susan 
Šalkauskas; koresp. Fr. Opulskas.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1958 METŲ VALDYBA: Alex Kveda

ras pirm'., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rašt.; Juozas Bložys, 
turto rašt., 3938 W. 63rd PI., tel.: 
RE 5-2562; W. Jankauskas, iždin., 
3332 So. Lowe Ave., tel.: VI 7-1413. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIE
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 

S. Blackstone Ave., tek DO 3-5165: 
vicepirmininkė S. Puniškienė, 2605 
W. 43rd St., tel.: LAfayette 3-6308; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. Utara. 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA 
3-6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
Švirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila. 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet.. 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

T.TETUVTU ŽAGARĖS KLUBO VAL- 
DYBA 1958 M.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB 
4-0826; vicepirminin. J. Adomaitis, 
6430 So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt: J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243: fin. rašt. K. Kazlauskas 
2458 W. 45th PL, tel.: BI 7-0358: 
iždinin. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme
rald Ave., tel.: EN 44380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI
VIU susirinkimai—kiekveną mėnesi 

trečia sekmadienį 1:30 v. popiet. 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus 
pirm.. 1330 S. 48th Ct.. Cicero 50 
III.; R. Nartonis, Klem. Laudanckas. 
vicenirm. ir ligoniu apiekūnai: K 
P. Deveikis, nutarimu rašt.; Ben 
Tumaviče. finansų rast.; A. Andri
jauskas. ižd.: G. Pocius, J. Klimas 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus 
kas, maršalka.

sla 301 KUOPA, CICERO. Susirin 
kimai kiekvieną mėnesi pirmą tre
čiadieni 7:30 v. v. Liberty svet. Vai 
dyba 1958 m.: J. Tarulis, pirm.; A. 
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu 
skas. Step. Paulauskas—iždo globė 
jai; J. K. Kazlauskas, marš.; dakta
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša

LIETUVIU RAUDONOS ROŽĖS Pa 
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki 

mai kiekveną mėnesį pirmą penk 
tadieni 7:30 v. v. Liberty svet. Vai 
dyba 1958 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi
če, fin. rašt.: A. B. Petkus, ižd.: 
Jul. Zaura. Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic

LIETUVIU KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY 
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesi 

trečią ketvirtadieni 7:30 v. v. Go
bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy
ba 1958 m.: K. P. Deveikis, pirm.. 
1330 So. 49th Avė.; nutarimų rašt. 
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1958 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324: 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut 
rašt. A. Walskis, 3259 Pierce Ave. 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišauskas, 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DI 
2-5117; kasos rašt. J. Raila, 4839 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.: maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave. Susirinkimai 
įvyksta 1-mą ketvirtadienį kiekvie
no mėnesio 3600 West North Ave., 
Chicago, Ill.

| T R U M P A I

—Aleksas Kasperavičius są
žiningai ir skubiai patarnauja 
siuntinių į Lietuvą persiuntimo 
įstaigoje, kuri randasi 1855 W. 
47th st., Town of Lake lietuvių 
kolonijoje. Dauguma tautiečių 
šios įstaigos patarnavimais nau
dojasi ir yra ^visiškai patenkinti 
jos veikla. Platesni įstaigos 
skelbimai tilpo ankstyvesniuose 
“Naujienų” numeriuose. (j)

—Town of Lake lietuvių vie
tovėje, šiuo laiku pastebima ne
maža butų ir pavienių kambarių 
išnuomavimo pasiūla. Priežas
tis, kad daugelis čia apsigyve
nusių lietuvių sparčiai “emi
gruoja” gyventi į Brighton Par
ką, Marquette Parką ar kitas 
vietoves. Ne visiems patinka 
Darling kompanijos ir skerdyk
lų teikiamas nemokamas “aro
matas”. Be to, daugelį priver
čia keltis į kitą gyvenvietę iš
keltos ir vis dar keliamos butų 
nuomos. (j)

—Vincas Jasmonta, 12234 So. 
State st., praneša, kad jų duktė 
Patricia susižiedavo su David 
MacLeod. Patricia Jasmonta 
yra baigusi St. Louis Academy. 
Jos sužieduotinis tarnauja lai
vyne, USS Haynstworth. Vestu
vės įvyks kiek vėliau.

—Pranas žaičia, gyvenąs Be
thany, Conn., vienas mūsų tau
tietis atsižymėjęs šio miesto gy
venime. Jis išbuvo tris metus 
Plan ir Zoning komisijos pirmi
ninku, o vėliau jos nariu. Dėka 
jo pastangoms, Bethany miestas 
pravedė visą eilę pagerinimų 
miesto tvarkymo srityje ir iš
plėtė miesto ribas. Pranas žai- 
cia pasitraukė iš tos komisijos, 
nes esąs perdaug užimtas staty
bos darbais. Bethany miesto 
viršininkai ir spauda išreiškė 
apgailestavimą dėl jo pasitrau
kimo iš tų pareigų. Pranas žai- 
ča atvyko su. tėvais iš Lietuvos 
į šią šalį būdamas dvejų metų 
amžiaus. Po pirmojo pasaulinio 
karo atsistačius Lietuvai jis grį
žo su tėvais į gimtinę, o 1929 
metais jis atkeli£v8 į Bethany, 
Conn., kur iki šiol gyvena.

—James ir Regina Kazlauskai, 
14655 So. Lincoln sausio 16 d. 
Roselando ligoninėje 
sūnaus. Pavadintas 
bert Kazlauskas.

susilaukė
Wayne-Ro-

•Florence Prue, gyv. Los 
Angeles, Calif., susilaukė Savo 
uošvio iš Kanhahn, III. Jam čia 
patinka oras ir mano ilgiau pa
silikti. T

—Celestina Dambrauskaitė, 
3314 N. Oak Park avė., sausio 
26 d. atžymėjo savo 15 gimta
dienį. Jos tėveliai Walteris ir 
Johanna Dambrauskai surengė 
jai smagią puotą;

— Lilija Barčaitė-Vešotienč, 
prieš kelis metus ypatingai Ghi- 
cagos lietuvių scenoje pasireiš
kusi vaidintoja, buvo atvykusi 
iš Hollywood, Calif., į Chicagą 
paviešėti pas savo seserį, uošvę 
ir gimines. Viešnia vėl išvyko 
į Californiją.

— Dee Sharon, kylanti televi
zijos ir kino artistė, Hollywood, 
Calif., yra lietuvaitė. Jos tikroji 
pravardė yra Dolores Brasas. 
Paskutiniu metu pas ją svečia
vosi jos mamytė p. Brasas ir p. 
Andriulis iš Akron, Mich.

— Juozas ir Magdalena Ste
ponavičiai daugelį metų gyve
no Los Angeles, Calif. Važiuoda
mi gyventi į Floridą turėjo sun
kią auto nelaimę, kad net reikė
jo į ligoninę atsigulti. Dabar jau 
baigia Floridoj įsikurti.

— Leoną Briedį, gyv. Los An
geles, Calif., aplanke jo brolis 
Juozas iš Detroit, Mich. Juozas 
Briedis dirba real estate įstai-

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKU BRIDGEPORTE VALDY
BA 1958 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave,, tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775: Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

(Atkelta is 2 pusi.)

vus sport in inkdĮs, 'tai noriai 
įsiterps į didžiules sporto žiū
rovų minias.

25-lais metais
bus karvs arba 
pramonėje.

29-tais metais

(karo atveju) 
dirbs ginklu n 4,

yes maždaug 
25(4 metų amžiaus merginą. 
Per savaitę surūkys 2 uncijas 
tabako ir išgers kvortą alaus. 
Metų bėgy suvartos 300 aspi
rino tablečių.

35-tais metais vienas iš aš- 
tuonių valdys nuosavą auto
mobilį arba vienas iš keturių 
bus įsigijęs radijo imtuvą.

40-tais metais turės šeimos 
prieauglį, vidutiniškai 2J4, gy
vens 2-jų miegamųjų mūri
niame name.r Trys iš penkių 
valdys ar išsimokėtinai pirks 
kalbamus narinis Likusieji gi 
nuomos butus.

50-tais metais kartą į savai
tę lankys kino teatrus, išgers 
per metus po 7 svarus arba
tos, pirksis vieną kostiumą, 
kasdien skaitys laikraštį. Dėl 
streikų metų bėgy neteks pu
sės darbo dienos. Pusę savo 
uždarbio sunaudos maištui ir 
vienas iš trijų 'priklausys so
cialinėms organizacijoms.

64-tais metais sulauks gyve
nimo saulėlydžio. Jo žmona 
pergyvens jį dar 6 metais. Ir 
jei vyriausybė įvykdys savo 
dabartinius planus, tai jisai, 
prieš mirdamas dėl širdies su
trikimų ar vėžiu, bus jau vie
nas iš 20.000,000 australų...

Teigiami ir neigiami 
australų bruožai

O štai keletas duomenų
apie gražiąją — silpnąją aus-

ir

■v.

Jaunosios australės gerieji 
privalumai: .'..y-

Ji be konkurencijos sugeba 
gyventi, mylėti,Lfgimdyti.

Ji kūniškai patraukli, sek
sualiniai jaudinanti, lipšni.

Ji nuoširdi, kilni, nuotai- 
kinga. '

Ji yra ištikimą žmona ir pa
sišventusi motiną.,

,i» ■ ■>O štai ir kritika:
Ji nerangi ir baikšti socia

liniame bendradarbiavime su

goję ir šis biznis jam gerai se
kasi. Lietuvoje jis taip pat bu
vo žymus biznierius.

— Rūta Vikanis vasario 5 die
ną sulaukė 17 metų amžiaus. Ji 
*yra duktė Kazio ir 'Josephine 
Vikanių, 2938 N. Malvina avė.

— Parvyko namo į Dayton, 
Ohio, buvę chicagiečiai Dr. 
George ir , Mary Bložiai, kūne 
Floridoje išbuvo net trejetą mė
nesių.

— Elena Cancius-Wills, gyv. 
Cleveland, Ohio, buvo išvykusi 
su savo keturių metų dukrele 
Wendy į rytines valstijas. Ap
lankė Provindence, R. L, Brock
ton, Mass., ir kitas vietoves, pa
simatyti su savo tetom Savic
kiene, Balsevičiene ir Perkiene.

— Laura Yucius susituokė su 
Leslie P. Neeley, Calif orni jo j e. 
Lauros motina gyvena 1731 N. 
Albany St. Laura, būdama Chi
cagoje, daug dirbo lietuvių jau
nimo organizacijose.

— Elzbieta Samienė, 3442 S. 
Union avė., išvyko į Califomi- 
ją pas savo dukterį ir žentą pra
leisti ten žiemos atostogas. K.S.

ATDARA
(kaip paprastai)

I J.XKOLXO GIMTADIENĮ

Atdara 
kiekvieną 

legalią banko 
darbo dieną 
nuo 1883 m.

(VASARIO 12. DIENĄ)

/Drovers Banks
f 47* * AMand Avtrn* YArdt 7-7000

?*•. t ■ft’"’?:

HĖLP WANTED MALE 
____ Darbininkų Reikia

REIKALINGAS porteris ir indų 
plovėjas. 3465 So. Morgan St. '

kali

mi e-

gau-

priešinga lytimi.
Ji be skonio nuovokos nau

doja grimavimosi priemones: 
lūpų pieštuką, pudrą, ryškius 
dažus ir kitką.

Ji nesirūpina tinkama dan
tų priežiūra.

Ji greitai sensta.
Ji nepakankamai išmokslin

ta, išauklėta.
Ji mažai nusivokia šeimi

ninkavime.
Ji siauros orientacijos 

narė.
Ji neprityrusi, negabi 

gama j anie.
Ji, nors ir apdovanota

siomis prigimties dovanomis, 
tačiau mažiau jomis pasinau
doja už prancūzų bei ameri
kiečių moteris.

Ji žavi, bet nesugeba tai vie
šumoje paryškinti — pade
monstruoti.

Australijoje dažniausiai ku
ria šeimyninius židinius skir
tingų metų ir nevienodų socia
linių padėčių asmenys. čia 
“romantiškas vedybas” atbai
do jausmingumo silpnumas, 
kai tuo tarpu intelektualines 
vedybas paskatina savitarpinė 
pagarba ir supratimas.

(Bus daugiau)

Pranešimas!
Siuntiniai pasiekia Lietuvą ir 

kitus kraštus per 2-8 savaites. 
Jūs galite siųsti visokius savo 
daiktus ir pirkti pas mus: kos
tiumams, paltams, suknelėms 
medžiagas, laikrodžius, akorde- 
jonus, deimantinius peilius stik
lui piauti ir kitokias prekes. Pre
kių ir patarnavimo kainos ne
aukštos. Pasiųskite nors vieną 
siuntinį bandymui ir įsitikinsite 
mūsų geru patarnavimu. Reika
laukite informacijų
WORLD PARCEL SERVICE, 

3322 So. Halsted St., Chicago, 
III. Tek: Y Ards 7-0677 (J. Kar
velio prekybos patalpose).(Sk.)

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūšų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Litėratūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
Čius; Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street
Chicago 8. Ill.

Luck
Start your
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Doni 
Press 
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22,500. A Linas.

STIPRIOS KONSTRUKCIJOS mūr. 
name 2 dideli butai po 6 kamb. ir 
maisto krautuvė. Gazu šildymas. $300 
mėn. pajamų. 2 blokai aplinkui nėra 
kitos krautuvės. $35,000 ir prekės. A. 
Sirutis.

4x4 APARTM. mūras Westsaideje. 
Pajamų $400 į mėn. $15,300;

5, 4y2 ir 4 kmb. butai, mūras. Gazo 
šildymas, dvigubas mūr. garažas. Arti 
65-os ir Wood St. $21,500; ,

2 po 4V2 ir 3 kamb. butai. Mūras. 
Bungalow stogas. Clearinge. $24,500;

Grosernė ir 3 butai po 6 kmb., gra
žus mūras, gera vieta, garažas. Su 
gretimu tuščiu sklypu. $35,000 arba 
pasiūlymas;

13 apartm. puikus mūr. arti 55-os 
į Vakarus nuo Halsted. Pajamų virš 
$13,000 į metus. $75,000. Savininkas 
sutinka mainyti į mažesnį apartm. 
namą. A. Rėklaitis.

TIK $17,000 už mūr. bungalow prie 
gero susisiekimo ,arti mokyklų. Ver
tingi priedai. A. Katilius.

ARTI 67-os IR PULASKI, 3 po 4. 
Už 2 savaičių bus galutinai sutvarky
tas ęardavimui. Karšto vandens aly
vos šildymas. $200 mėn. pajamų ir 
savininkui butas. $23,000. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

mas, 30 pėdų sklypas, 2 mašinų gara
žas. Kaina tik $17,900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri
nis namas, labai gerame stovyje. Tik 
$23,700.

PUIKUS 5 ir 4 kamb. 14 metų mū- 
■ ras, geras susisiekimas, arti mokyklų, 
i bažnyčių ir Marquette Parko. Nebran
gus.

PRIE WESTERN AVE. IR 72nd ST. 
turi būti skubiai parduotas 2 butų, 
6 ir 3 kamb., mūrinis namas; šildy
mas karštu vandeniu, 2 auto garažas. 
Kaina tiktai $16,200.

SAVININKAS duoda paskolą. Ma
žai įmokėdami pirksite modernizuotą, 
tinkamą didelei šeimai ir kartu pigų 
murini bungalow. Tik 3% bloko nuo 
Marquette Parko. Tikrai retai taip 
pasitaiko.

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą, turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

MARQUETTE PARKE MARQUETTE PARKE 5 metų, 5
13 butų mūrinis, 3 po 5 ir 10 po 4 kamb. mūrinis bungalow, gazu šildo- 

kambarius, garu šildomas, stokeris. 
Metinių pajamų $14,000. Galima per
imti paskolą už 5%.

GAGE PARKE
$38,500 už 4 butų gražų mūrinį, 

centrinis šildymas alyva, aliuminijaus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie
dai.

4x4 kampinis mūrinis ant plataus 
sklypo. Centrinis alyva šildymas, mū
rinis garažas. Metinių pajamų $5,280. 

BRIGHTON PARKE'
4 butų, 2 po 3, 2 po 4, geras medi

nis naujai apkaltas namas, nauji por
ėtai, rūsys. Mėn. pajamų $160 ir 4 
kamb. butas savininkui. $16,800.

3 butų mūrinis. Visai naujas centri
nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų murini 2 po 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

KITUR
13 butų mūrinis prie Hamilton Pk. 

(3 po 5, 9 po 4, vienas—3 bt.), garu 
šildymas, stokeris. Dvigubas sklypas. 
$12,000 metinių pajamų. įmokėti apie 
$15,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 

galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

13 BUTU apartmentinis, 10 po 4, 3 
po 5, metinių pajamų apie $14.000. 
Skubiam pardavimui numažinta kaina.

6 KAMB. mūrinis, su 2 tualetais, 2 
mašinų garažas. Įkainuotas žemiau 
tikros vertės. Tuojau pat galima už
imti.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių genimu!

Real Estate, Insurance, Notary Public 
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2234
BRIGHTON PARKE:

Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 
centrai, alyva šildymas, $210 pajamų, 
vieną butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokyklų.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma
žas įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neximojama turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs^ įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 71-os gatves 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemo — Pardavimui

A.

5 KAMB. (3 MIEG.) mūr. 4 metų 
namas tik 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas alyva. Garažas. $18,900. A. 
Katilius.

TIK $16,200. Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr. rezidencija, gazo šildymas, gara
žas. Sklypas 38 pėdu. A. Rėklaitis.

11 BUTŲ STIPRUS mūr. 3 aukštų 
namas arti 77-os ir Halsted. Autom, 
šildymas alyva. $720 mėn. pajamų. 
$42,000. A. Sirutis.

GEROJE MARQUETTE Pk. vietoje 
6 kamb. bungalow su 4 kamb. butu 
rūsyje ir dar vienu kambariu pasto
gėje. Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$25,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. IV2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

5 BUTAI PO 4 KAMB. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Šildymas stoke- 
riu. Garažas. 33 pėdų sklypas. $579 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

2 METŲ 5 KAMB. (3 mieg.) mūr. 
namas prie 71-os ir St. Louis. Alyva 
šildomas. Apsauga nuo potvynio. Dvi
gubi alum, langai. Arti mokyklos.— 
$22,000. A. Katilius.

BRIGHTON PK. naujas 1% aukšto 
mūro namas: 5 ir 4 kamb. butai. Pla
tus sklypas. $33,500. A. Rėklaitis.

MODERN. 3 METŲ 6 kamb. ranch 
ant 38 pėdų sklypo prie pat Marquet
te Pk. Šildymas gazu. 2 karų garažas 
su šoniniu įvažiavimu. $24,500.

Katilius.
PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

TALMAN REALTY SALES
Insurance - Management

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.
REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybes 
per mūsų įstaigą Income Tax patar
navimas veltui.

MŪRINĖ rooming house arti 26th St. 
ir Millard. Gazu šild., plytelių mau
dynės. Pajamų $200 mėn. $16.900 — 
$4.500 įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 
26th St. LAwndale 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varnas Real Estate
5916 So. Western Ave

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popierruotojai

PLASTERIUOJA ir taiso. Ekspertiš- 
kai atlieka įvairius, didelius ir mažus 
darbus prieinama kaina. WA 5-6498.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BIZNIS 
su namu geroje vietoje, 

Brighton Parke

4140 So. Maplewood Ave.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfavet+e 3 1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite-

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848




